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Förord

Varmt välkomna till en av Lunds universitets 
högtidligaste, viktigaste och varmaste högtider, 
Professorsinstallationen.

Ni installandi ska snart ceremoniellt upptas som 
professorer vid ett universitet som gör stora framsteg 
och gjort betydande förflyttningar de senaste åren.

Vår forskning har de senaste åren fått stor 
uppmärksamhet internationellt. Från guldglansen 
kring Anne l’Huilliers nobelpris i fysik 2023, över stora 
framgångar i det europeiska forskningsprogrammet 
Horisont Europa till det fyrverkeri av internationell 
toppkompetens från världens främsta universitet som 
räckt upp handen efter sommarens gemensamma 
internationella rekryteringskampanj av gästprofessorer 
och unga forskare.

Våra utbildningar attraherar också. Universitets- 
och högskolerådets sammanställning av antagningen 
visade att denna höst finns hela nio av de tjugo 
programutbildningar med högst antagningspoäng vid 
Lunds universitet. Det betyder att Lunds universitet 
uppfattas som ett mycket attraktivt val bland de allra  
bäst meriterade studenterna. Även bland internationella  
studentgrupper ökar söktrycket. Det totala antalet 
sökande till internationella masterprogram har sedan 
förra året stigit till nästan 21 000 – det högsta antalet 
sedan studieavgifter infördes 2011.

Allt det här är mycket glädjande nyheter och ett 
kvitto på att det systematiska arbete Lunds universitet 
har lagt ner burit frukt. Alla medarbetare och 
fakultetsledningar förtjänar stora fång av rosor för 
den entusiasm ni visat och det hårda arbete ni lagt 
ned. Allt för att öka det internationella genomslaget 
för vår forskning och för att förnya och förbättra våra 
utbildningar och göra dem mer kända internationellt.

Men de här positiva nyheterna och goda 
förutsättningarna innebär också ett mycket stort ansvar.  
Ett universitet kan aldrig bli bättre än sina medarbetare.  
Att bli professor vid Lunds universitet är en stor personlig  
bedrift, men det kommer också med höga förväntningar  
från studenter och kollegor över hela världen.

Lunds universitet ska stå för mycket hög kvalitet 
i forskning och utbildning, med en arbets- och 
studiemiljö som rättfärdigar att vara platsen dit de 
främsta krafterna söker sig. Ett universitet som också 
ger något värdefullt till platserna där vi verkar.

För att uppnå det är det en förutsättning att alla 
känner sig välkomna till Lunds universitet – att vi 
bemöter varandra med nyfikenhet och respekt, och 
vilja att förstå. Stort tack till er installandi som valt 
Lunds universitet till ert lärosäte. Jag önskar er all 
lycka i er framtida gärning och hoppas att ni ska möta 
varje dag här med obändig tillförsikt.

Erik Renström 
Rektor
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Intresset för hur människor omformulerar trosföreställningar 
och andliga praktiker går som en röd tråd genom mycket av 
min forskning. Vi har en tendens att förutsätta att endast två 
positioner är möjliga i människors möte med religiösa traditioner: 
förkastande eller bejakande. Vid en närmare granskning visar det 
sig emellertid att vi utvecklar en omfattande repertoar av, ofta 
överraskande, attityder och förhållningssätt i vårt samspel med 
det kluster av fenomen som vi kallar religion. Vi omförhandlar, 
undergräver och väljer accenter beroende på erfarenheter, ambi-
tioner och behov. Ofta är vi medvetna om och kan själva tolka 
det vi gör. Människors möte med trosföreställningar och religiösa 
institutioner leder ofta till en påtaglig existentiell kreativitet, 
en skapandeförmåga som kan ha en tydlig återverkan på de 
religiösa traditionsbärarna. Som historiskt orienterad forskare har 
detta intresse lett mig till att undersöka bland annat missionärer, 
vetenskapsutövare, landsbygdspräster och folkliga profeter; det 
har också fört mig till den universitetsdisciplin som kallas praktisk 
teologi. 

Ämnet inbegriper av tradition ett antal underdiscipliner i vilka 
exempelvis kristen gudstjänst, undervisning och socialt arbete 
fokuseras. En exklusiv betoning på kristet samfundsliv framstår i  
vår egen tid som problematisk och i längden ohållbar, men det 
betyder inte att forskning med intresse för kyrkoinstitutioner saknar 
vare sig legitimitet eller samhällelig relevans. I min egen forskning 
fortsätter jag just nu utforskandet av den existentiella kreativitet 
som uttrycks i människors bruk av religiösa artefakter, äldres 
ordnande av den egna boendemiljön och i den pågående svenska 
beredskapsuppbyggnaden.

Existentiell kreativitet

Jag är född 1970 i Jönköping. Efter 
ett år i Uppsala hamnade jag i Lund. 
1995 tog jag min grundexamen. 2002 
disputerade jag på en avhandling 
om religion och nationell identitet i  
England. Min tid som postdoktor 
ägnades åt projektet Kristen manlig-
het – en modernitetens paradox men 
jag medverkade också i forsknings-
projekt vid universiteten i Helsingfors 
och Leiden. Efter en period som lektor 
vid Göteborgs universitet arbetade jag 
som chef för en utvecklingsavdelning 
inom Svenska kyrkan. År 2020 återkom 
jag till Lund som adjungerad professor; 
hösten 2024 utnämndes jag till professor 
i praktisk teologi.

Jag bor i Växjö med min fru Erika. 
Tillsammans har vi tre barn – Elin,  
Viktoria och Clara.

ERIK SIDENVALL  |  PRAKTISK TEOLOGI
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Jag forskar på hur bakterier skyddar sig mot sina fiender – virus 
som kallas bakteriofager, eller bara fager. Dessa virus angriper 
bakterier och tar kontroll över deras inre funktioner. Trots att 
fager är väldigt små har de haft stor betydelse för vetenskapen. 
Genom att studera hur fager fungerar kunde forskare redan 
vid mitten av 1900-talet göra flera viktiga upptäckter om hur 
livet fungerar. De visade bland annat att det är DNA som bär på 
arvsmassan. Många av de grundläggande idéerna inom modern 
biologi har sitt ursprung i forskningen på bakterier och deras virus.

Bakterier är inte försvarslösa mot fagangrepp. De har utvecklat 
en mängd olika system som kan känna igen och stoppa virus-
infektion. Ett av de mest kända är gensaxen CRISPR-Cas, som kan 
förstöra virusets arvsmassa.

I min forskningsgrupp försöker vi förstå hur diverse bakteriella 
antivirala försvar fungerar. Vi vill ta reda på hur bakterien märker 
att den blivit infekterad, vad som händer inne i cellen, och hur 
den lyckas oskadliggöra viruset – ibland till och med genom att 
offra sig själv för att skydda sina grannar.

I samarbete med en bioinformatikforskningsgrupp i Lund, 
som leds av min fru Gemma Atkinson, letar vi efter helt nya och 
outforskade typer av antifagförsvar. Genom att lära oss mer om 
dessa system hoppas vi kunna bidra till utveckling av tillämpad 
fagbaserad teknologi – exempelvis nya sätt att bekämpa anti- 
biotikaresistenta bakterier eller att utveckla skräddarsydda  
bakterier för medicinska och industriella tillämpningar.

Hur bakterier försvarar sig mot virus

Jag föddes 1980 i Moskva och växte 
upp i Minsk och Moskva. Jag studerade 
kemi vid Moskvas statliga universitet, 
följt av en doktorsexamen i molekylär-
biologi vid Uppsala universitet. År 2007 
startade jag mitt laboratorium vid Tartu 
universitet i Estland, och 2013 flyttade 
jag till Umeå universitet, där jag rekry-
terades som forskargruppsledare vid  
Molecular Infection Medicine Sweden 
(MIMS). År 2021 flyttade jag till Lund,  
där jag började som lektor vid Medicin-
ska fakulteten. 2025 blev jag professor.

Jag bor i Lund tillsammans med min 
fru Gemma Atkinson och våra två barn, 
Luka och Florence.

VASILI HAURYLIUK  |  MEDICINSK BIOKEMI
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Jag föddes 1970 i Becicherec i västra 
Rumänien och tog läkarexamen 1995 vid 
Victor Babes-universitetet i Timisoara.  
Redan 1994 deltog jag i en månads 
studentutbyte i Lund dit jag återvände 
1997, då jag inledde doktorandstudier 
i barnkardiologi med disputation 2002. 
Som läkare är jag specialist i barn-
medicin och barnkardiologi. 2009–10 
genomgick jag specialistutbildning 
i hjärtkateterisering vid Evelina 
Children’s Hospital i London, följt av 
kortare utbildningsperioder i Boston, 
Chicago och Giessen. Jag blev docent 
2008 och universitetslektor 2013. Vid 
Barnhjärtcentrum i Lund har jag som 
överläkare ansvar för hjärtkateterise-
ring. Som forskargruppsledare har jag 
även nationella och internationella 
uppdrag inom barnkardiologi. I juni 
2024 utnämndes jag till professor.

Jag är hjärtläkare vid Barnhjärtcentrum i Lund och arbetar kliniskt 
med kateterburna behandlingar av medfödda hjärtfel. Det innebär  
att vi ofta kan ersätta öppen hjärtkirurgi med ett ingrepp där 
tunna katetrar förs in i blodbanan via kärlen och används för att 
åtgärda hjärtfelet inifrån. På så sätt minskar risken för barnen, 
och återhämtningen blir snabbare. Min väg hit började redan 
under utbildningen då jag fascinerades av hur teknik kan förändra 
barns liv. Efter specialistutbildning i Lund fick jag möjlighet att 
vidareutbilda mig i London, vilket gav mig värdefulla perspektiv 
och samarbeten.

Min forskning syftar till att förbättra tidig upptäckt och att 
kunna förutse komplikationer hos barn med svåra hjärtfel. 
Tillsammans med kollegor i Lund och internationellt utvecklar vi 
nya sätt att mäta ämnen i blodet som kan avslöja tidiga tecken 
på hjärtproblem. Vi använder också avancerad bildteknik och 
datormodeller för att simulera olika behandlingar i förväg. På så 
sätt kan vi skräddarsy ingreppen och välja rätt tidpunkt för en 
operation eller kateterbehandling.

Ett annat område som engagerar mig särskilt är hur vi kan 
upptäcka och förebygga sena följder av medfödda hjärtfel, som 
påverkan på kärl och hjärtmuskulatur. Genom att kombinera  
biokemiska markörer och modern avbildning skapar vi idag 
verktyg som gör vården mer träffsäker och ger barn med hjärtfel 
bättre förutsättningar att leva ett så friskt liv som möjligt.

När det lilla hjärtat behöver hjälp

PETRU LIUBA  |  BARNKARDIOLOGI
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Jag föddes vid årsskiftet 1965 i  
Domsjö i Ångermanland. Efter logo-
pedexamen vid Karolinska Institutet 
1991, arbetade jag på lasarettet i 
Ystad. Jag började mina doktorand-
studier vid Lunds universitet 2008, 
Efter disputation 2011, arbete som 
programdirektör 2011–2014 och 
docentur 2016 lämnade jag Lunds  
universitet 2019 för en professur vid  
Åbo Akademi i Finland, där jag var  
ansvarig för logopedi och logoped- 
utbildningen samt aktiv i forskarutbild-
ningsnämnden. Jag utsågs till professor 
i logopedi vid Lunds universitet i april 
2024. Jag är chef för Avdelningen för 
logopedi, foniatri och audiologi och är 
koordinator och kvalitetsansvarig för 
Medicinska fakultetens forskarskola.

Jag bor med min man i Dalby och har 
tre vuxna söner.

De flesta förlitar sig på att den egna rösten hörs och fungerar 
för det den behövs till: ett undervisningspass, ett samtal, en 
operaföreställning. Men det är inte alltid det går att lita på rösten; 
förkylningar och andra sjukdomar kan påverka, eller så är rummet 
svårt att tala i eller är bullrigt, vilket leder till ökad ansträngning 
både för talaren och lyssnaren. 

Det är samspelet mellan dessa tre komponenter som min 
forskning huvudsakligen rör: talarens röst och kommunikation, 
lyssnarens förståelse och hur rummet medierar och transporterar 
talsignalen. Om talarens röst överbelastas kan talaren bli hes. Jag 
undersöker också hur lyssnarens förståelse och ansträngning att 
höra då påverkas. 

I min forskning vill jag bidra med kunskap som kan förbättra 
ljudmiljö och kommunikation, särskilt i miljöer där rösten är ett 
viktigt arbetsredskap. Det är även allt viktigare att förstå förut-
sättningarna för den friska åldrande rösten, både i ett förlängt 
arbetliv och i ett aktivt pensionärsliv med föreningsverksamhet, 
körsång och umgänge med barnbarn.

Rösten är ett kraftfullt personligt signalinstrument. Sångrösten 
lika så. I ett tvärvetenskapligt projekt Sånghälsa i skolan studerar 
vi hur skolbarns språkutveckling, röstanvändning och välbefin-
nande påverkas om de får sjunga, bara en kvart om dagen. Min 
forskning är således starkt tvärvetenskapligt präglad. Jag arbetar 
i projekt där logopedi möter akustik, arkitektur, teknik och 
pedagogik. 

Jag hoppas att min forskning kan skapa ökad förståelse för 
hur viktig rösten och ljudmiljö i stort är för kommunikation och 
välbefinnande och att kunskapen kan användas vid planering av 
arbetsplatser och skolor, i undervisning och inom röstpreventivt 
arbete, för att ge människor möjlighet att använda rösten hållbart 
genom hela livet.

Talarens komfort eller lyssnarens ansträngning?

VIVEKA LYBERG ÅHLANDER  |  LOGOPEDI
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Akut pankreatit betyder akut inflammation i bukspottskörteln. 
Sjukdomen drabbar mer än 5 000 patienter årligen i Sverige. 
Patienterna söker ofta akut på grund av starka smärtor i buken. 
En del patienter blir mycket svårt sjuka och riskerar att dö i 
sjukdomen, men flertalet tillfrisknar efter några dagar. De första 
dygnen kan man inte förutspå vem som har hög risk att drabbas 
av svår sjukdom eller död. Det finns ingen specifik behandling, 
och kunskap om vilka biologiska processer som orsakar sjukdomen 
är bristfällig.

Jag har studerat biologiska processer vid akut pankreatit på olika 
sätt och med särskilt fokus på inflammation. Jag vill hitta en metod 
där vi tidigt kan förutspå sjukdomsförloppet för den enskilda 
individen, eftersom det är en förutsättning för att testa och studera 
specifika behandlingar av sjukdomen i framtiden. I kliniska studier 
har jag analyserat ämnen, så kallade biomarkörer, i blod från 
patienter med akut pankreatit. Resultaten har kombinerats med 
resultat från experimentella studier där specifika proteiners och 
geners betydelse har analyserats. Den nya kunskapen ökar möjlig-
heten att identifiera biologiska mekanismer som nya behandlingar 
kan riktas mot. I andra studier undersöker jag vilka riskfaktorer 
som påverkar sjukdomsförloppet. Jag studerar även hur det går för 
patienter med akut pankreatit efter det akuta skedet. Dessa studier 
bidrar med kunskap om följdsjukdomar efter akut pankreatit, vem 
som riskerar att återinsjukna och hur vi kan undvika detta. 

Min forskning syftar till att identifiera metoder som bidrar till 
att patienter med akut pankreatit ska kunna få en bättre och mer 
individualiserad behandling både i det akuta skedet och i efterför-
loppet. Min förhoppning är att detta leder till minskat behov av 
vård, färre komplikationer och minskat lidande.

Jag är född 1972 och uppvuxen i Höllvi-
ken. Under mina studier på läkarlinjen i 
Lund väcktes mitt intresse för forskning 
och undervisning. Mitt avhandlingsar-
bete gjordes parallellt med specialise-
ringstjänstgöring på kirurgiska kliniken 
i Malmö. Jag disputerade 2008 och blev 
docent 2011. Jag har byggt upp en 
forskargrupp som fokuserar på akut 
pankreatit. Parallellt med forskningen 
har jag alltid haft ett stort intresse för 
utbildning och pedagogik, och jag har 
haft olika uppdrag där jag utbildar 
och handleder. Sedan 2022 är jag pro-
gramdirektör för läkarprogrammet vid 
Lunds universitet. Jag utsågs till profes-
sor den 10 oktober 2024. 

Jag bor i Höllviken med min man 
Jonas och två jaktlabradorer. Vi har 
tre vuxna barn.

Bättre förståelse av akut pankreatit

SARA REGNÉR  |  KIRURGI
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Min forskning kretsar kring tre av den praktiska filosofins mest 
centrala frågor: (1) Hur kan vi jämföra värdefulla ting som är 
värdefulla på olika sätt? (2) Vad är det att fatta välgrundade 
beslut? (3) Hur bör vi fördela knappa resurser? och kring deras 
skärningspunkt: Hur kan vi fatta välgrundade beslut om hur 
knappa resurser ska fördelas när olika handlingsalternativ är bra 
på väldigt olika sätt?

Inom värdeteori har jag argumenterat för att vi har goda skäl 
att acceptera att värdefulla företeelser såsom karriärer, semestrar 
och kollegor kan vara inkommensurabla. Ingetdera är bättre än 
det andra, men de är inte lika bra heller. Inom beslutsteori har jag 
kartlagt beslutsteoretiska problem som uppstår om man accepterar 
att olika handlingsalternativ ibland är inkommensurabla. Inom 
fördelningsteori har jag dels undersökt olika fördelningsteoretiska 
teorier och dels försvarat en pluralistisk ansats som accepterar 
flera olika, motstridiga fördelningsprinciper, och argumenterat för 
att en rimlig pluralistisk ansats måste vara inkomplett i betydelsen 
att den inte alltid kan identifiera ett alternativ som varande det bästa.

I min bok Distributing Health (Oxford University Press, 2026) 
konsoliderar jag mina forskningsresultat inom värdeteori, 
beslutsteori och fördelningsteori och presenterar en allmän ansats 
till hur knappa hälsoresurser bör fördelas på populationsnivå. I 
min ansats föreslår jag att beslutsfattare bör utvärdera alternativ i 
ljuset av (i) vad som skapar mest hälsa, (ii) vad som leder till mest 
jämlik fördelning av hälsa och (iii) vad som säkerställer att ingen 
i onödan har för dålig hälsa. Jag argumenterar för att om vi bryr 
oss om de tre aspekterna bör vi också acceptera att vi inte alltid 
kan ranka fördelningsalternativ i ljuset av substantiella principer. 
För att faktiskt fatta välgrundade beslut behövs därmed något 
annat. Mitt förslag på vad detta andra är en värdering grundad i 
befolkningens vilja.

Jag är född i Göteborg 1981. Efter 
parallella studier i humaniora och på 
civilekonomprogrammet i Göteborg 
och ett utbytesår i Paris bestämde jag 
mig för att fokusera på filosofi. Jag 
påbörjade doktorandstudier i poli-
tisk filosofi vid European University  
Institute i Florens 2007 och dispute-
rade där 2012. Under postdoktors-åren  
forskade jag i Storbritannien (Oxford) 
och USA (Rutgers och Harvard) för 
att 2018 återvända till Sverige och  
Institutet för framtidsstudier (IFFS) 
i Stockholm. Vid IFFS (som jag fort-
farande är knuten till) har jag lett 
tre forskningsprojekt finansierade 
av Vetenskapsrådet och deltagit i 
ledningsgruppen för ett forsknings-
program om klimatetik finansierat av 
Riksbankens jubileumsfond. Jag kom 
till Lund 2022 då jag fick ett lektorat i 
praktisk filosofi och sedan blev profes-
sor 2024.

Att jämföra, fördela och välja 

ANDERS HERLITZ  |  PRAKTISK FILOSOFI 
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Redan som grundstuderande var jag fascinerad av hur snabbt 
barn kan lära sig språk. Inom loppet av 12 månader går de 
från produktion av sina första ord till fullständigt grammatiska 
meningar. Som del av arbetet med min doktorsavhandling hade 
jag nöjet att studera tvåspråkiga barn, som klarar av samma 
bedrift i två språk. Dessa barn växte upp i hem där föräldrarna 
talade olika språk. Redovisat huvudsakligen i artiklar kunde jag 
visa att tvåspråkiga barn lärde sig grammatiska komponenter 
snabbare än enspråkiga barn. För närvarande är jag intresserad av 
huruvida trespråkighet innebär begränsningar för hur människan 
klarar av detta tillägnande. Delvis på grund av metodologiska 
utmaningar är det här ännu ett relativt obeforskat område.

Jag har fortsatt över tid koncentrerat mig på teoridriven forsk-
ning om tvåspråkighet, mer specifikt frågan om hur språk för-
ändras över tid och hur tvåspråkighet fungerar inom denna sfär. 
Jag är redaktör för en tidskrift vid namn Linguistic Approaches to 
Bilingualism där detta är i fokus. I dagens forskning ökar intresset 
för individer som växer upp med två språk, men fältet utvecklas 
långsamt på grund av metodutmaningar. Instrument och material 
som används är oftast framtagna för större nationalspråk och 
förutsätter skrivförmåga. Kruxet är att minoritetsspråkanvändare 
inte alltid ges möjlighet att utveckla sådana färdigheter.

Över tid har jag också upplevt hur tvåspråkighet inte alltid ses 
som något eftersträvansvärt. Detta har bidragit till mitt intresse 
för tvärvetenskaplig forskning. Jag har exempelvis studerat vilken 
påverkan samhälleliga faktorer (attityder, diskriminering) samt 
politiska faktorer har för förutsättningar för minoritetsspråk, 
bland annat avseende samiska och italienska sammanhang. I sam-
arbete med ekonomer och statsvetare vid universitetet i Konstanz 
studerar jag sambandet mellan språk och konflikt i Etiopien.

Flerspråkighetens möjligheter och utmaningar

Jag är född i Uelzen och växte upp i 
Wriedel, en by i vackra Lüneburger 
Heide i norra Tyskland. På olika nivåer 
studerade jag engelsk och italiensk 
språkvetenskap vid universitetet i 
Hamburg. Jag doktorerade 2006 och 
innehade därefter postdoktorat vid 
universitetet i Calgary och vid McGill 
i Montreal, tjänster där jag breddade 
mina kunskaper om flerspråkighet. År 
2008 återvände jag till Hamburg, där 
jag anställdes som juniorprofessor i 
romansk språkvetenskap. 2011–2014 
var jag verksam som postdoktor i Lund 
och därefter som professor i romansk 
språkvetenskap vid universitetet i  
Konstanz i södra Tyskland. År 2024 
återkom jag till Lund som professor i 
allmän språkvetenskap.

Jag bor med min partner i Malmö 
och har släktingar i Uelzen, Tyskland 
samt nära Haifa i Israel. 

TANJA KUPISCH  |  ALLMÄN SPRÅKVETENSKAP
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Jag föddes 1971 i Roskilde i Danmark. 
Här växte jag upp och blev språkstu-
dent. Sedan tog jag examen i retorik 
vid Köpenhamns universitet med 
valbara studier i engelsk litteratur 
och pedagogik. Jag disputerade 2013 
vid Köpenhamns universitet med en 
avhandling om skrivande, den retoriska 
utbildningstraditionen och undervis-
ning idag.

Jag har varit biträdande lektor i 
danskämnets didaktik vid Danmarks 
pedagogiska universitet och lektor 
i retorik vid Aarhus universitet och 
Köpenhamns universitet. Jag har dess-
utom varit gästlektor vid Oslos univer-
sitet och är sedan 2014 engagerad i 
nordisk sakprosaforskning. 2025 utsågs 
jag till professor vid Lunds universitet. 

Jag bor i Köpenhamn på Vesterbro 
med min man Thorbjörn och min  
dotter Frida.

Många är präglade av den retoriska utbildningstraditionen. Från 
epokgörande tänkare och skribenter som Erasmus, Baumgarten 
och Holberg till dagens elever i skolor i Danmark, Norge och 
Sverige, där begrepp och tillvägagångssätt från retorikens område 
under senare år blivit en del av styrdokument och undervisnings-
material. Retorikämnet kan bidra – med etisk orientering och 
förståelse för flera perspektiv – till att utveckla allas retoriska 
handlingskraft och deltagande i samtal, samarbeten och den 
offentliga sfären i vid bemärkelse.

Som forskare är jag intresserad av tre genomgående frågor:  
1) den klassiska retoriska utbildningstraditionens verkningshistoria 
och potential, 2) retorisk undervisning idag så som den framträder 
i läromedel och kurser, och 3) innovativa retoriska praktiker då 
och nu som anknyter till demokratisk bildning.

Jag har forskat om och revitaliserat den romerske retorik-
pedagogen Quintilianus progressiva tankar om elevers studier av 
exemplariska texter, så att tillvägagångssättet kan tillämpas på 
flera olika lärandekontexter. Tillvägagångssättet betonar självbild-
ning såväl som demokratisk fostran genom att ta utgångspunkt 
i elevens fascination och eget val av exempeltext och en serie 
steg för att odla omdömesförmåga och deltagande. Jag har 
dessutom deltagit i flera forskningsprojekt om läromedel och 
genomfört studier av läroplaner och undervisningsmaterial som 
visar begränsad förståelse av praktisk argumentation. Jag arbetar 
också med ett forskningsprojekt om Ellen Key som retoriker och 
politisk tänkare. Jag är intresserad av hennes innovativa retoriska 
praktiker som teori, hennes politiska tänkande kring dialog över 
klass- och ideologigränser och hennes fokus på skapande kraft, 
förändring och samexistens.

Skapande kraft och deltagande

CHRISTINA MATTHIESEN  |  RETORIK 
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Det medeltida och tidigmoderna Sverige var interkulturellt, och 
det präglades av interaktion mellan många grupper, bland andra 
svenskar och samer. Å ena sidan skedde det i form av handel, 
samverkan och familjebildningar, vilka förde samman individer 
med olika språk, ekonomi och religion. Å andra sidan återkom 
konflikter över marker och vattenresurser samt utövande av 
religion och traditioner.

Att studera denna interaktion är viktigt, men kan vara utma-
nande. Källorna från äldre tid är många gånger fragmentariska, 
och särskilt andra gruppers historia än majoritetssamhällets kan 
vara svåra att spåra. Genom att applicera den historiska arkeo-
logins specifika metod att korsanvända skriftliga, materiella och 
visuella källor kan emellertid dessa historier lättare träda fram. 
Arkeologiska lämningar och materiell kultur undersökta i ljuset av 
skriftliga källor såsom domstolsprotokoll, kyrkböcker och muntliga 
traditioner, öppnar för en fördjupad och flerbottnad förståelse. 
Därigenom kan exempelvis spåren av nomadiserande samer i det 
medeltida, tidigmoderna och moderna Mellansverige studeras, 
trots att källorna till förstone kan tyckas blygsamma. 

Dessutom kan vi i integreringen av källor bättre se möten  
mellan olika grupper och uppmärksamma hur globala kontakter 
och interregionala band skapades. Plantageekonomins exploate-
ring av människor och natur i den atlantiska världen och resurs-
utvinningen i Sverige var nära sammanflätade under tidigmodern 
tid och baserades på interkulturella möten. 

Den här typen av sammanflätningar visar att naturresurs- 
utvinning i Sápmi bör förstås i ljuset av den europeiska tidig-
moderna kolonialismen. Exploateringen av samernas land är en 
av många viktiga aspekter av inte bara det moderna Sverige utan 
också den moderna världen.

Jag är född 1970 i Göteborg. Efter  
studier i Lund och Stockholm tog jag 
examen med arkeologi som huvudämne 
1995 och disputerade tio år senare i 
arkeologi vid Stockholms universitet. 
Efter forskning och verksamhet inom 
kulturmiljövården och museisektorn 
blev jag docent i historisk arkeologi  
vid Lunds universitet 2013. Jag har 
varit gästforskare vid University of 
Maryland och Stanford University 
och som Visiting fellow vid Stanford  
Humanities Centre samt NIAS, Nether-
lands Institute of Advanced Studies. 
Som forskare har jag även arbetat vid 
Statens historiska museer, Stockholms 
och Uppsala universitet. År 2025 
tillträdde jag professuren i historisk 
arkeologi vid Lunds universitet och 
bor sedan dess med min hustru i Lund.

Kulturmöten i Sverige och världen – mellan 
medeltid och modernitet

JONAS MONIÉ NORDIN  |  HISTORISK ARKEOLOGI
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Mitt första andetag drog jag i Lund 
1974. Några decennier senare, efter 
brokiga akademiska studier, stod valet 
mellan att bli överliggare eller dok-
torand i kognitionsvetenskap. För att 
ha någonstans att forska under min 
doktorandtid upprättade jag Lunds 
universitets primatforskningsstation och 
station för corvidforskning (forskning 
på korpar). Efter en forskarassistent-
tjänst utnämndes jag till docent i kog-
nitiv zoologi, och erhöll samtidigt ett 
fyraårigt internationellt karriärstöd och 
knöts till Wiens universitet. Nu leder jag 
gruppen för kognitiv zoologi, och även 
ett större internationellt tvärvetenskap-
ligt projekt – Deep Time Cognition. Jag 
tillträdde professuren 2024.

Under det senaste kvartsseklet har vi allt mer insett att fåglar 
och däggdjur är kognitivt lika. I grunden förstår de omvärlden 
på samma sätt. Likheterna har varit en gåta eftersom dessa djurs 
gemensamma anfader levde för över 360 miljoner år sedan. 
Under lika lång tid har alltså linjerna vandrat var för sig, men 
uppnått samma kognitiva finess.

När liknande drag uppstår hos avlägset besläktade djur beror 
det oftast på att miljön gjort samma lösning fördelaktig. Men 
hos fåglar och däggdjur var det inte miljön utan deras fysiologi 
som drev fram likheterna. De två grupperna är de enda som är 
varmblodiga. Även detta uppstod oberoende, troligen för mer 
än 220 miljoner år sedan. I fågellinjen var det de icke-flygande 
dinosaurierna som först kände värmen inifrån.

Ett varmblodigt djur använder 30 gånger mer energi än ett 
lika stort växelvarmt. Det kräver kopiösa mängder mat. För att 
finna så rikligt med föda har både fåglars och däggdjurs hjärnor 
utvecklat nya minnesstrukturer och förmågor att simulera scenarier 
– planera – vilket påtagligt stärker lyckan i kalorijakten. Deras 
hjärnor genomgick en av de mest betydande ombyggnationerna i 
djurens historia, och de lade bland annat på sig 20 till 75 gånger 
fler nervceller än en reptil av samma storlek. De nya simulerings-
förmågorna är det vi oftast förknippar med tänkande.

Vi forskar på de kognitiva förändringar som uppstod i sam-
band med övergången till varmblodighet. Bland annat jämför vi 
krokodildjur med de fåglar som förändrats minst sedan mass- 
utdöendet för 66 miljoner år sedan. Krokodildjur är neuroanatomiskt  
lika de första dinosaurierna, och tidiga fåglar ligger nära de sista 
icke-flygande dinosaurierna. Vi samarbetar också med paleonto-
loger och neuroanatomer för att måla en så högupplöst bild som 
möjligt.

Sökandet efter tankens rötter

MATHIAS OSVATH  |  KOGNITIONSVETENSKAP MED INRIKTNING MOT KOGNITIV ZOOLOGI
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Jag föddes 1972 och växte upp i Vegby 
utanför Ulricehamn. Jag läste huma-
nistisk linje på Tingsholmsgymnasiet i 
Ulricehamn. Efter studenten 1991 var 
jag au pair i England innan jag började 
studera engelska vid Umeå universitet. 
Efter en magisterexamen i engelska, 
kandidatexamen i litteraturvetenskap 
och ämneslärarexamen i engelska och 
svenska arbetade jag som lärare innan 
jag antogs till forskarutbildningen vid 
Umeå universitet. Jag disputerade i 
engelskspråkig litteraturvetenskap 
i mars 2010 och har därefter arbetat 
vid Luleå tekniska universitet, Umeå 
universitet, Jönköping University och  
Malmö universitet innan jag utnämndes  
till professor i litteraturvetenskap  
med inriktning litteraturdidaktik den 
15 januari 2025. 

De förändringar som har ägt rum under senare tid gällande 
våra sätt att kommunicera har inneburit förändringar för hur vi 
använder berättelser i olika former och medier. Etablerade sätt att 
berätta, såsom skönlitteratur, teater och film har fortfarande stor 
betydelse, men vid sidan om dessa har vi under de senaste decen-
nierna sett en explosionsartad utveckling för berättande i form av 
datorspel, bloggar, fan fiction osv. Vi vet fortfarande bara lite om 
de förutsättningar som gäller för att skapa och använda fiktioner i 
en tid när gränserna mellan olika medier löses upp. 

Min forskning bygger på en bred syn på fiktionstexter med 
särskilt fokus på berättelser i olika estetiska och mediala uttrycks-
former. Jag fokuserar på transmedialt berättande – det vill säga 
hur en berättelse eller delar av en berättelse överförs mellan olika 
medier, där det i överföringen skapas något nytt och kärnberät-
telsen expanderas – ofta i form av textuniversum. Jag undersöker 
hur transmedialt berättande eller textuniversum fungerar som en 
resurs i klassrummet – en resurs som bland annat bidrar till enga-
gemang för berättelser, lärdom om andras erfarenheter, kunskap 
om sig själv och det omgivande samhället, bildning, språkkun-
skaper, samt läs- och skrivfärdigheter i en tid när ”läskris” och 
”skrivkris” florerar i massmedia.

Utmärkande för min forskning är gränsöverskridande. Från 
avhandlingens fokus på kulturell översättning i australiensiska 
migrationsberättelser ligger min forskning idag främst inom det 
litteraturdidaktiska fältet med praktiknära fokus på olika utbild-
ningsstadier inom både svensk- och engelskämnet. Mitt littera-
turdidaktiska forskningsintresse är således överordnat akademiskt 
ämne och skolämne. I centrum står berättelser och det lärande de 
kan synliggöra och möjliggöra.

Berättelsers potential för lärande

ANETTE SVENSSON  |  LITTERATURVETENSKAP MED DIDAKTISK INRIKTNING
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Hur påverkar extrem värme hem och arbete?

Jag föddes i Montreal i Kanada men 
växte upp i Europa, i Wakefield,  
Yorkshire. Efter att ha studerat geo-
grafi vid University of Cambridge 
doktorerade jag vid University College 
London (UCL), med en avhandling om 
låginkomstbosättningar i Colombia. 
Jag bodde i Umeå ett par år innan jag 
flyttade till Danmark, där jag hade min 
bas vid Köpenhamns universitet i 20 år. 
Jag återvände till Storbritannien 2010 
och blev professor i kulturgeografi vid 
Loughborough University. Mitt primära 
forskningsområde har blivit urbana 
bosättningar i Ghana. 2024 utnämndes 
jag till professor i kulturgeografi i Lund. 

Min man och jag trivs med att bo i 
Lund och vara närmare våra döttrar och 
barnbarn i Köpenhamn och Genève.

Min forskning fokuserar främst på hem och arbete i städer i det 
globala syd. Jag är engagerad i att samarbeta med lokala forskare 
för att producera kunskap om geografiska frågor av social relevans, 
kunskap som har potential att få ett verkligt genomslag. För 
närvarande undersöker jag effekterna av extrema väderhändelser, 
särskilt extrem värme, på hem och arbetsplatser. Extrema värme-
händelser blir allt vanligare och allvarligare, med stora konsekvenser 
för hälsa och välbefinnande, infrastruktur och produktivitet. Ett 
British Academy-finansierat projekt som jag ledde, Vulnerability to 
Extreme Weather Events in Cities (VEWEC), registrerade luft-
temperaturerna som de fattiga i Ghana upplever i sina hem, varav 
många fungerar som arbetsplatser, och vilka strategier de använde 
för att hantera situationen. Vår forskning visade att inomhustem-
peraturen kan vara upp till 10°C högre än vad som registrerats vid 
officiella väderstationer, med temperaturer på upp till 45°C i rum 
där människor sover och över 50°C på arbetsplatser. Samarbete 
med arkitekter och ingenjörer i ett efterföljande projekt, Reducing 
the Impact of Extreme Heat to Improve Wellbing in Cities (REFIT), 
syftade till att utveckla insatser och lågkostnadsalternativ för 
ombyggnad av informella bostäder och arbetsytor för att minska 
värmestress. Efter att ha visat på de höga temperaturer stadsbor 
upplever under VEWEC, och identifierat potentiella sätt att sänka 
dessa temperaturer genom REFIT, arbetar vi nu nära lokala samhäl-
len för att visa hur prisvärda renoveringar kan minska extrem värme 
i hem och på arbetsplatser. Eftersom extrema väderhändelser ökar 
globalt planerar jag att etablera ett Centre for Extreme Urbanism, 
som ska samla forskare från flera discipliner som arbetar med effek-
terna av extrema väderhändelser i städer runt om i världen.
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Regional utveckling och människors levnadsvillkor

Jag har alltid varit intresserad av de faktorer och omständigheter  
som påverkar människors livskvalitet och välbefinnande. Grund-
läggande förutsättningar är ekonomisk utveckling och arbets-
marknaden, som präglas av stora skillnader mellan regioner,  
storstäder, industriområden och landsbygd. I min forskning under-
söker jag både externa, globala krafter – såsom globalisering,  
teknologisk förändring, regelverk och kriser – och aktörers 
handlingskraft och agens. Dessa externa krafter påverkar regional 
utveckling på olika sätt och skapar både vinnare och förlorare. 
Därför blir aktörers förmåga att forma och delta i omställnings- 
och anpassningsprocesser avgörande. Ett uttryck för agens är 
innovation, och jag har studerat innovationsförmågan hos  
entreprenörer och företag, samt de systemiska faktorer som 
påverkar denna förmåga på regional och nationell nivå.

Jag har även undersökt hur innovationspolitik kan främja  
innovation i olika typer av regioner och bidra till omställningen 
mot en grön och digital ekonomi. Regional utveckling och 
förbättrade levnadsvillkor beror dock inte enbart på teknologisk 
innovation, utan också på social innovation och aktörers  
förmåga att samverka och mobilisera resurser för gemensamma 
mål. Därför har jag ett stort intresse för platsbaserat ledarskap, 
samverkan mellan aktörer och arbete som syftar till att förändra 
institutionella faktorer såsom normer och lagstiftning. Jag har lett 
projekt om regional utveckling "mot alla odds", med fokus på 
människor och företag i regioner som varit särskilt utsatta för  
globala utmaningar och haft begränsade förutsättningar att 
hantera dem. Jag har också drivit projekt med fokus på hållbarhet, 
grön omställning och cirkulär ekonomi.

Jag föddes i Österrike 1979 och växte 
upp i skidorten Obertauern. 2012 flyt-
tade jag till Sverige och Lund för ett 
postdoktorat vid det tvärvetenskapliga 
forskningscentret CIRCLE. Sedan 2016 
är jag anställd vid Institutionen för  
kulturgeografi och ekonomisk geo-
grafi och är sedan 2020 föreståndare 
för CIRCLE. 2024 utnämndes jag till 
professor i ekonomisk geografi.

Jag studerade företagsekonomi vid 
Lancaster University och ESB Business 
School i tyska Reutlingen mellan 1998 
och 2002. Min doktorsexamen tog  
jag 2008 vid Vienna University of  
Economics and Business. Jag arbetade 
som konsult inom utvecklingssamar-
bete, med fokus på regional utveckling 
mellan 2002 och 2012.

Jag bor i Lomma tillsammans med 
min fru Roah och våra två barn, Julian 
och Ophelia.

MARKUS GRILLITSCH  |  EKONOMISK GEOGRAFI
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Jag föddes 1978 i Sonoma, norr om 
San Francisco i USA. Jag tog min kan-
didatexamen vid Stanford University 
och min masterexamen vid University 
of Wisconsin-Madison. För min forskar-
utbildning återvände jag till Stanford 
för att studera hur klimatförändringar 
påverkar vin. Därefter tog jag ytter-
ligare en masterexamen i hortikultur 
och agronomi medan jag arbetade som 
vinkonsult i Kalifornien. Jag flyttade till 
Sverige 2010 för ett lektorat på Lund 
University Centre for Sustainability 
Studies (LUCSUS). Jag utnämndes till 
professor i hållbarhetsstudier 2024.

Grundforskningen om klimatförändringarna är entydig. Vi vet, 
utan tvekan, att människans användning av fossila bränslen 
orsakar förödande klimatförändringar över hela planeten. Frågan 
jag tycker är viktigast nu är hur vi åstadkommer en snabb och 
rättvis omställning till en fossilfri värld.

Min forskning söker svar på vem som kan göra vad för att 
stoppa uppvärmningen. En del av arbetet är att sammanställa 
existerande data, hitta befintliga lösningar och förmedla dem till 
personer som kan använda dem. Det finns redan mycket forsk-
ning om effektiva sätt att minska utsläpp av växthusgaser, men 
informationen når sällan dem som berörs. 

För att klimatforskningen ska göra skillnad måste vi nå 
människor där de befinner sig. Att kommunicera min forskning 
populärvetenskapligt i böcker, föreläsningar, nyhetsbrev, media 
och sociala medier har därför blivit en central del av mitt uppdrag 
som professor. Alla behöver veta vad de kan göra för att accele-
rera det som fungerar bra och bromsa det som inverkar negativ. 
Och folk vill veta. Intresset för klimatet är stort och de flesta vill 
engagera sig.

En av mina primära målgrupper är den rikaste tiondelen av 
världens befolkning. Många svenskar tillhör den här gruppen vars 
konsumtionsvanor, inklusive bil- och flygresor, orsakar hälften av 
de globala utsläppen från hushåll. För att nå klimatmålen räcker 
det inte att ställa om energiförsörjning och transporter. Vi som 
ligger många gånger över hållbara utsläppsnivåer måste förändra 
våra livsstilar för att minska överkonsumtion. Privat och professio-
nellt behöver vi bli medvetna om hur vi investerar tid och pengar 
och påverkar varandra för att minska utsläpp av växthusgaser och 
bidra till en bättre värld. Detta är en global utmaning som måste 
begripliggöras på alla nivåer – individuellt, kollektivt, statligt och 
internationellt.

Vem kan göra vad för klimatet

KIMBERLY NICHOLAS  |  HÅLLBARHETSVETENSKAP 
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Jag föddes 1972 i Ängelholm men 
växte upp i Veinge i södra Halland. 
Efter två fil.kand.-examina från Lunds 
universitet påbörjade jag forskar- 
studier här vid dåvarande Psykologiska 
institutionen, vilka kompletterades 
med arbete och forskning på sektionen 
för beteendemedicin vid avdelningen 
för arbets- och miljömedicin i Lund. Jag 
disputerade 2002, blev docent 2004, 
och 2005 lämnade jag akademin för 
en anställning som seniorforskare på 
Arbejdsmiljøinstituttet i København, 
som 2007 omvandlades till Det Natio-
nale Forskningscenter for Arbejdsmiljø. 
År 2013 återvände jag till akademin och 
min nuvarande hemvist, Institutionen 
för psykologi, där jag 2025 anställdes 
som professor.

Forskning för individ och samhälle

Arbete, avlönat eller oavlönat, är ett samhällsfundament som 
spelar en viktig roll i de flesta människors liv, men det kan också 
skapa problem som via psykologiska mekanismer kan påverka 
människors hälsa, prestation och sociala relationer. Sådana 
problem förtjänar uppmärksamhet, granskning och åtgärder. Och 
så länge den tekniska, sociala, politiska och ekonomiska utveck-
lingen påverkar hur vi arbetar, har arbets- och organisations-
psykologisk forskning potential att med vetenskaplig stringens, 
innovativa metoder och i samarbete med relevanta intressenter 
skapa kunskap som kan förklara och förbättra livet för individer, 
grupper, organisationer och samhälle. De långsiktiga målen för min 
egen forskning är att skapa och sprida vetenskapligt välgrundad  
och robust kunskap i syfte att förbättra arbetsförhållanden, öka 
befolkningens hälsa och bidra till ett produktivt samhälle som 
fungerar på mänskliga villkor. Måluppfyllelse kan dock se olika ut 
och påverkas av samhällsutvecklingen, varför min forskning ofta 
berört gränsytorna mellan arbete, stress och hälsa. Jag har under 
åren bidragit till ett trettital externt finansierade forskningsprojekt, 
däribland flera internationella och multicenter-forskningssamarbeten, 
i vilka arbetspsykologisk kunskap och kompetens varit nödvändiga 
för både problemförståelse och problemlösning. En minsta 
gemensam nämnare för flera av projekten har varit en önskan att 
utröna hur vi bäst kan organisera stimulerande och produktiva 
arbetsmiljöer där vi undviker olyckor, ohälsa och långvariga 
stressreaktioner, som tenderar att ackumulera och bli fysiskt och 
mentalt nedbrytande. Sedan 2018 har min forskning till stor del 
syftat till att skapa kunskap om hur arbetet bäst skulle kunna 
organiseras för att främja svenska skolledares arbetsmiljö och hälsa. 

ROGER PERSSON  |  ARBETS- OCH ORGANISATIONSPSYKOLOGI
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Jag är född 1970 i Aten. Efter grund-
examina i psykologi respektive i mana-
gement och organisationsbeteende 
tog jag en masterexamen i organisa-
tionspsykologi och en doktorsexamen i 
psykologi vid Bristol University. År 1999 
flyttade jag till Lund och blev sedan 
legitimerad psykolog 2000, univer-
sitetslektor i psykologi i Kristianstad 
2002 och vid Lunds universitet 2013. 
2014 blev jag docent och 2015 avdel-
ningsföreståndare för utvecklings-
psykologi vid Institutionen för psyko-
logi. Fem år senare etablerade jag en 
egen forskargrupp och blev professor i 
utvecklingspsykologi 2024. Sedan 2016 
är jag ledamot i Etikprövningsmyndig-
heten och sedan 2020 i Socialstyrelsens 
vetenskapliga råd.

Jag är gift med Martin och har två 
döttrar, Katerina och Isabella.

Inom utvecklingspsykologin studeras hur samspelet mellan arv, 
miljö och mänskliga relationer formar individens utveckling och 
förändring genom livet. Detta bidrar till förståelse av mekanismer 
bakom normativ, avvikande och dysfunktionell utveckling, och 
vägleder utformningen av förebyggande och behandlande 
insatser. Min forskning handlar om samspelet mellan barns 
omsorgsmiljöer och barns utveckling, med särskild expertis i 
anknytningsteori och dess kliniska tillämpning.

Barns tidiga nära (anknytnings-)relationer formar emotionell 
utveckling, självkänsla och sociala förmågor, och påverkar 
förväntningar och beteenden i relationer samt psykisk hälsa och 
motståndskraft genom livet. Jag studerar hur föräldrars och  
andra anknytningsfigurers psykiska hälsa, tankar, känslor och 
samspel påverkar denna utveckling, särskilt i uppväxtmiljöer med 
växelvis boende eller ensamföräldrar. Jag studerar även hur lyhörd 
och stödjande omsorg kan förebygga eller reparera negativa 
effekter av sårbarhet eller trauma. Mina projekt kombinerar därför 
longitudinella, experimentella och intervjubaserade praktiknära 
studier för att undersöka och utvärdera insatser inriktade på att 
stärka barns omsorgsmiljöer. Vidare undersöker jag omedvetna 
scheman från tidiga anknytningsrelationer, deras organisering i 
hjärnan och möjligheter till förändring. Jag har utvecklat kliniska, 
anknytningsbaserade psykometriska instrument i dessa syften, 
och utvecklar nu metoder för evidensbaserade bedömningar av 
föräldraomsorgskvalitet samt ökad barndelaktighet i forskning som 
berör barns utveckling och livsvillkor.

Jag ser utvecklingspsykologisk kunskap som nödvändig för 
beslut, policy och lagstiftning som rör barns utveckling och  
rättigheter. Som forskare och akademisk ledare bidrar jag till 
denna i dialog över disciplingränser, och i samverkan med  
samhälleliga aktörer.

ELIA PSOUNI  |  UTVECKLINGSPSYKOLOGI 

Lyhörda, stödjande vuxna ger barn motståndskraft 
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Jag föddes den 9 mars 1970 i Wales 
huvudstad Cardiff. Jag har en kandidat- 
examen i geografi (1991) och en  
doktorsexamen i geografi (1996), 
båda från Cambridge University. Mina 
tidigare akademiska befattningar 
är lektor vid Keele University (1994–
2002), seniorlektor vid King’s College 
London (2003–2006) och docent vid 
University of Sheffield (2006–2025). 
I februari 2025 utnämndes jag till 
professor vid Lunds universitet. Jag 
har arbetat mycket i Indien och Syd-
afrika: jag var gästforskare vid Indian 
Institute of Technology i Madras och 
är hedersdocent vid University of the 
Witwatersrand i Johannesburg. Jag 
är medredaktör för International  
Development Planning Review.

Min forskning handlar om hur människor som utsätts för social, 
ekonomisk eller politisk marginalisering kan få större utrymme 
i utvecklingsprocesser, och den fokuserar på den ”dagliga styr-
ningen” av utveckling. Jag tittar på idéerna och motiven bakom 
utvecklingsprojekt, de metoder som används av regeringen och 
andra aktörer som är involverade i genomförandet av dem, och 
hur dessa omarbetas och ifrågasätts på fältet. I samarbete med 
akademiska partners har jag genomfört omfattande kvalitativt 
fältarbete i Indien och Sydafrika med fokus på följande tre teman:

Marginalisering, deltagande och egenmakt: mitt arbete har 
handlat om relationen mellan inkluderande utvecklingsmetoder 
och demokratiska processer. Jag har undersökt experiment med 
deltagande styrning i Västbengalen och Kerala och deras kopp-
lingar till fattigdomsbekämpning och social inkludering.

Demokrati och politisk auktoritet: jag tittar på hur formella 
styrningsstrukturer omskapas av faktiskt existerande former av 
politisk auktoritet i fattigare samhällen. Jag har undersökt hur 
kön, kast och partipolitisk identitet omformar utvecklingsprogram 
som syftar till att decentralisera styrning och stärka marginalise-
rade grupper.

Socialt rättvisa urbana omställningar: jag har undersökt 
program för att skapa ”slumfria” städer och deras effekter 
på fattigare medborgare, samt covid-pandemins inverkan på 
stadsförvaltningen i Indien. Ett nytt projekt (som startar 2026) 
kommer att jämföra statligt finansierade sociala bostadsprojekt i 
Indien, Sydafrika och Kina. Projektet kommer att undersöka hur 
invånarna kan gå från att vara passiva ”mottagare” av bostäder 
till proaktiva stadsbor som kan säkerställa långsiktig hållbarhet i 
sina samhällen.

Att göra utveckling socialt inkluderande

GLYN WILLIAMS  |  UTVECKLINGSGEOGRAFI
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Ojämlikhet, levnadsförhållanden och ekonomisk 
utveckling i koloniala Afrika

Ändå sedan jag 1995 läste Afrikalinjen på Österlens folkhögskola 
har mitt huvudsakliga intresse varit Afrika och då framför allt 
social, politisk och ekonomisk utveckling i koloniala Afrika.  
Koloniala Afrika har också varit i fokus i min forskning. Jag har 
forskat och publicerat inom en rad ämnen, allt från kolonial  
ekonomisk politik i Zimbabwe till afrikanska lönearbetares 
livsvillkor i Malawi och Kenya. 

De senaste tio åren har mycket av min forskning kretsat kring 
1600- och 1700-talens Kapkoloni (idag västra Kapprovinsen i 
Sydafrika). Med hjälp av ett unikt rikt historiskt material har jag och 
kollegor från Sydafrika, Nederländerna och USA skapat den största 
historiska individdatabasen för någon del av det som idag kallas det 
globala syd. Databasen innehåller årliga demografiska och ekono-
miska data för hela den europeiska bosättarbefolkningen, de slavar 
de ägde och de inhemska Khoe-folken. Sedan 2021 finansieras  
projektet av ett programstöd från Riksbankens Jubileumsfond, 
och med hjälp av dessa pengar leder jag för närvarande en grupp 
bestående av 15 forskare och fem forskarassistenter. Med hjälp av 
de unika källorna har jag och min grupp producerat kvantitativa 
analyser av ojämlikhet, välstånd, social mobilitet, giftermålsmönster 
och mycket mer. Forskningen har publicerats i ledande ekonomisk-
historiska och historiska tidskrifter. 

Förutom grundforskning har jag också skrivit läromedel inom 
afrikansk ekonomisk historia, bland annat en lärobok (tillsammans 
med professor Ellen Hillbom) och flera översiktsartiklar. Jag har 
också varit aktiv i olika sammanhang som syftat till att vid afrikanska 
universitet, bland annat i Zimbabwe och Sydafrika, öka kunskaperna 
hos doktorander om hur man kan använda kvantitativa metoder i 
historisk forskning.

Jag är född på Växjö BB 1976 och upp-
vuxen i Hovmantorp. Efter gymnasiet 
läste jag på Österlens folkhögskola, 
Stockholms universitet och slutligen 
Lunds universitet, där jag år 2000 
avlade en magisterexamen i ekonomisk 
historia och fem år senare disputerade 
på en avhandling om arbetskraft och 
jordbruksutveckling i koloniala Malawi. 
Jag har varit verksam vid Stockholms 
universitet, London School of Econo-
mics and Political Science, Stellenbosch 
universitet och Lunds universitet, där 
jag har haft fast tjänst sedan 2011. 
2025 befordrades jag till professor vid 
Ekonomisk-historiska institutionen i 
Lund.

Jag är en stolt frånskild far till tonårs-
söner som varje dag lär mig nya saker 
om livet. 

ERIK GREEN  |  EKONOMISK HISTORIA 
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Jag är född 1978 i Peterborough, 
Ontario, Kanada, ca 15 mil nordöst om  
Toronto. Jag började läsa en kandidat-
utbildning i biologi vid University of 
Guelph, också i Ontario. Under tredje 
studieåret kom jag till Lund som 
utbytesstudent och bestämde mig för 
att stanna kvar. Jag tog en magister-
examen och disputerade sedan vid 
Lunds universitet. Därefter bedrev 
jag postdoktorsforskning vid Queen’s 
University i Kanada och vid Uppsala 
universitet. Jag kom tillbaka till Lund 
2012 som forskare och fick ett ERC 
Startbidrag 2015. Jag anställdes som 
lektor på Biologiska institutionen  
2016 och blev sedan prefekt för samma 
institution 2022 och professor 2025. 
Från 2016 har jag även synts i TV i det 
populära programmet Fråga Lund.

Jag blev evolutionsbiolog för att jag alltid har velat veta varför 
saker är som de är, och evolutionsforskning går ut på att försöka 
med hjälp av experiment eller modeller ta reda på varför djur och 
växter ser ut och agerar som de gör. Just skillnader mellan könen 
fick jag upp ögonen för som doktorand, när jag undersökte en 
insektsart där honorna kunde se ut på olika sätt, varav en variant 
liknade en hane. Jag ville veta mer om varför hanar och honor 
ibland knappt går att se skillnad på, och ibland är så olika att det 
är svårt att tro att de tillhör samma art.

Sedan dess har min forskning fokuserat på könsskillnader – 
hur och varför uppstår dessa skillnader? Vad gynnar eller hämmar 
processen? Och vilka gener är det som bidrar till skillnader eller 
likheter mellan könen? För att svara på dessa frågor jobbar jag 
med experimentell evolution, som är en metod som går ut på att 
föda upp populationer av djur eller växter i en kontrollerad miljö, 
och sedan ändra miljön för vissa populationer för att se hur de 
anpassar sig. För min del innebär detta att föda upp populationer 
av den välkända bananflugan (Drosophila melanogaster) och 
plattmaskar (Macrostomum lignano), som är mindre välkända. 
Men i stället för att ändra den yttre miljön, har jag genomfört en 
rad experiment som går ut på att ändra hur olika kromosomer 
ärvs, och därmed ändra djurens inre ”miljö”. Till exempel har jag 
försökt ta reda på hur X-kromosomen bidrar till skillnader mellan 
könen hos bananflugorna genom att alltid låta den ärvas genom 
det ena eller det andra könet, och med plattmaskarna har jag 
undersökt hur en hermafroditisk art (det vill säga både hane och 
hona samtidigt) kan utvecklas till separata kön. På så sätt kan vi 
lära oss mer om utvecklingen av könsskillnader hos många olika 
arter, inklusive människan.

Varför är hanar och honor olika?

JESSICA ABBOTT  |  EUKARYOT EVOLUTIONÄR GENETIK
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Studier av materiens minsta byggstenar

Min forskning bedrivs i stora internationella experiment, främst 
ALICE-experimentet vid Large Hadron Collider (LHC) vid CERN.

Forskning i mitt fält involverar flera tusen forskare världen över, 
med vår grupp i Lund som den enda i Sverige. Vid LHC kolliderar 
vi tunga blykärnor vid så hög energi som möjligt, för att skapa ett 
system med extremt hög temperatur (100 000 gånger hetare än i 
solens inre) och täthet (uppåt 50 gånger tätare än en atomkärna). 
Systemet blir så sammanpressat att de relevanta beståndsdelarna 
är kvarkar och gluoner, och inte protoner och neutroner som 
i vanlig materias atomkärnor. Vi kallar tillståndet Kvark Gluon 
Plasma, QGP. 

I universums tidiga historia rådde sådana förhållanden under 
den första miljondels sekunden av Big Bang. Denna urplasma 
expanderade under avkylning, och partiklar som protoner och 
neutroner kondenserades från QGP-fasen. Vårt QGP i laboratoriet 
expanderar, avkyls och kondenserar på samma sätt. I ALICE 
detekterar vi slutprodukterna för att lära oss om QGP-tillståndet 
och fasövergången till normal materia. Vi har lärt oss att QGP  
uppför sig som den mest lättflytande vätska man känner till.  
I våra ALICE-experiment skapas fantasieggande världsrekord för 
materien: högsta temperatur, högsta täthet, högsta magnetfält 
och lägsta viskositet (minsta flödesmotstånd).

På senare år har min forskning till stor del handlat om utveckling 
av mätmetoder och högkänsliga detektorer. Efter återkomsten till 
Lund har jag främst arbetat med att utveckla och testa elektronik 
för uppgraderingen av ALICE TPC-detektorn som spårar partiklar 
som produceras i kollisioner vid LHC. Mitt nuvarande projekt rör 
nydanande ultra-precisa kisel-detektorer med tillämpningar inom 
fysik: först vid CERN och med möjlig framtida användning vid till 
exempel ESS och MAX IV samt inom medicin.

Jag föddes 1974 i Jönköping och växte 
upp i Vetlanda i Småland. Efter gymna-
siet läste jag fysik i Lund, med examen 
1997 och disputation vid avdelningen 
för kosmisk och subatomär fysik 2001. 
Därefter flyttade jag 2002 till Los  
Alamos National Lab i USA som post-
doktor och fick en fast tjänst vid Oak 
Ridge National Lab (ORNL) 2003. Jag 
var stationerad vid CERN i Schweiz 
under totalt fyra år under min tid som 
anställd vid ORNL innan jag återvände 
till Lund 2014 efter närmare 13 år som 
forskare utomlands.

Jag är nu verksam vid Avdelningen 
för partikel- och kärnfysik i Lund. Jag 
blev docent 2017 och professor 2025.

Jag bor i Lund med min fru Christina 
och våra två barn Jack och Lily.

DAVID SILVERMYR  |  FYSIK MED INRIKTNING MOT HÖGENERGETISK TUNGJONSFYSIK



26 RAINER TIMM  |  FYSIK MED INRIKTNING MOT YTFYSIK

När forskningen kommer upp till ytan

När elektroniska och optiska komponenter som transistorer, 
lysdioder eller solceller blir mindre och mindre blir deras yta mer 
och mer viktig. När de ultratunna halvledarfilmerna som styr våra 
mobiltelefoner och datorer idag bara är några få atomlager tunna 
räknas varje atom. Dessutom är ytan på ett material dess koppling 
till omvärlden: kemiska reaktioner sker på ytan av ett material, 
och elektroniska komponenters prestanda domineras ofta av 
gränssnittet mellan två olika material.

Min forskning syftar till att förstå och förbättra ytan och gräns-
snitten av teknologisk relevanta komponenter och nanostrukturer 
på atomär nivå. Jag använder och utvecklar spektroskopi- och 
mikroskopimetoder, både i våra labb på Fysiska institutionen och 
hos MAX IV och andra synkrotronanläggningar, för att utforska 
strukturella, elektroniska och kemiska egenskaper av ytor och 
gränssnitt mellan olika material – från enskilda atomer till komplexa 
komponenter. Särskilt fokus ligger på att följa modifieringen och 
funktionaliseringen av ytor i realtid, samt att upptäcka hur ytor och 
gränssnitt i komponenter förändrar sig under elektrisk drift.

Jag har stor glädje av att jag får samarbeta med experter i 
syntes och bearbetning av nanostrukturer och deras användning 
som till exempel transistorer, solceller eller nya komponenter som 
behövs för elektrifieringen eller energisparande AI-modeller. På 
detta sätt kan jag bidra till att skapa nya meningsfulla teknologier  
genom att jag använder min nyfikenhet på grundläggande 
egenskaper av de minsta strukturerna vid gränssnitt och på ytor.

Jag föddes 1974 i Kiel i norra Tyskland.  
Efter gymnasiet flyttade jag till Ber-
lin och studerade fysik vid Tekniska  
universitetet, med ett utlandsår i  
Glasgow. Jag fortsatte i storstaden 
Berlin med att studera materiens 
minsta byggstenar, atomer och hur de 
ordnas inbördes i till exempel en kristall 
eller på en yta, och disputerade på en 
avhandling om mikroskopi av nano-
strukturer. 2009 kom jag till Lund för 
en postdoktorstjänst och fortsatte här 
som forskare och universitetslektor och 
befordrades i juni 2024 till professor i 
fysik. Sedan 2021 är jag föreståndare 
för Avdelningen för synkrotronljusfysik,  
en forskningsavdelning vid Fysiska 
institutionen. 

Jag bor i Veberöd med min fru Bianca 
och våra två barn Anneke och Simon.
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Jag är född 1980 i Huddinge och upp-
växt i Katrineholm. Jag flyttade till 
Lund 1999 för att läsa till civilingenjör 
i kemiteknik och fortsatte därefter  
med forskarutbildning i teknisk  
mikrobiologi vid LTH. Efter disputa-
tion 2008 inom området biokatalys 
gjorde jag postdoktorala studier om 
mikrobiella bioprocesser vid Danmarks  
Tekniska Universitet. Jag återvände till 
LTH 2011, blev universitetslektor 2014 
och professor 2024. Mellan 2020 och 
2024 var jag föreståndare för Avdel-
ningen för teknisk mikrobiologi. Jag 
leder en forskargrupp med fokus på 
mikrobiell biokatalys.

Jag bor i Lund med min fru och våra 
tre barn.

När jag först mötte mikrobiologin under mina universitetsstudier 
slogs jag av en insikt som förändrade mitt sätt att se på kemi: 
mikroorganismer kan skapa komplexa molekyler med en precision 
som vi människor bara kan drömma om. Och de gör det i vatten, 
vid rumstemperatur, utan giftiga lösningsmedel och nästan utan 
spill. Den frågan som väcktes då driver mig fortfarande:
Kan vi använda naturens egen kemi för att bygga en hållbar 
industri?

Vi lever i en tid av stora utmaningar. Klimatförändringar, 
resursbrist och en växande befolkning kräver att vi omprövar hur 
vi producerar allt från material och kemikalier till livsmedel och 
läkemedel. Industriell bioteknik är en av nycklarna till omställ-
ningen. Genom att omvandla restströmmar från jord- och skogs-
bruk till värdefulla produkter kan vi skapa en cirkulär ekonomi 
som både gynnar miljön och stärker industrin.

I min forskning utvecklar jag mikroorganismer som kan göra 
just detta. Jag kartlägger deras metabolism, identifierar nya 
enzymer och omprogrammerar bakterier och jäst för att bygga 
molekyler som samhället behöver. För att styra något så komplext 
som en levande cell krävs avancerade analysverktyg. Därför 
utvecklar jag och mina kollegor metoder som kombinerar kemi 
och bioanalys för att studera hundratusentals celler, en i taget, 
vilket hjälper oss förstå hur mikroorganismer beter sig i större 
skala. Det är så vi kan överbrygga gapet mellan laboratoriet och 
industriell produktion.

Genom att förena biologi och grön kemi bygger vi en hållbar 
och cirkulär ekonomi som kan anpassa sig till nya råvaror, nya 
produkter och nya behov. Jag ser framför mig en framtid där 
industriell bioteknik blir grunden för ett hållbart samhälle.

Att bygga framtiden med naturens kemi

MAGNUS CARLQUIST  |  TEKNISK MIKROBIOLOGI  
MED INRIKTNING MOT MIKROBIELL BIOKATALYS
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Dagsljus i byggnader och städer

I Norden lever vi i ett klimat som mer än i jämförbara områden 
kännetecknas av brist på naturligt ljus under minst fyra månader 
om året. Detta påverkar oss både psykiskt och fysiskt. Byggnads-
design måste därför noggrant anpassas till dessa förhållanden.  
På grund av detta vårt unika klimat går en stor del av energi-
användningen till elektrisk belysning – från gatubelysning till 
belysning av byggnaders interiörer under de långa, mörka 
vinterkvällarna.

Även om mitt ursprungliga intresse inom byggvetenskap  
handlade om att utvärdera och minimera byggnaders driftenergi, 
har jag efterhand specialiserat mig inom dagsljusfrågor – en central  
aspekt i nordiska sammanhang. Mitt arbete har fokuserat på 
dagsljusanvändning, alltså att ersätta elektrisk belysning med 
naturligt ljus – inte bara för att spara energi, utan också för att 
tillhandahålla spektralt rikare och biologiskt mer relevant ljus för 
människor och djur.

Dagsljus kräver genomtänkt arkitektonisk design, men det 
börjar redan på stadsnivå med klimatanpassad planering, inklusive 
lämplig stadsform och täthet. Under åren har jag arbetat med 
många aspekter av dagsljusfrågan – från påverkan på hälsa, 
välbefinnande och produktivitet hos människor och djur, till 
utveckling av statiska och dynamiska simuleringsverktyg,  
relevanta byggregler och utformningsstrategier som säkerställer 
att byggnader får tillräckligt – men inte för mycket – naturligt ljus.

De senaste åren har mitt fokus varit på jordbruksbyggnader, 
där jag utvärderat och optimerat dagsljus och belysning på bland 
annat mjölkgårdar. Jag är också involverad i projekt kring termisk 
och energiprestanda i andra typer av djurstallar, samt urbana 
takväxthus för lokal matproduktion.

Jag såg solljuset 1970 i Alma, Quebec, 
Kanada. Jag studerade arkitektur 
vid Lavaluniversitetet 1989–1993 och 
arbetade därefter som arkitektprak-
tikant. År 1996 blev jag klar med en 
masterutbildning i arkitektur. Jag 
disputerade 2001 vid LTH inom bygg-
vetenskap. Därefter arbetade jag som 
seniorforskare vid det danska Statens 
Byggeforskningsinstitut och som lek-
tor vid Lavaluniversitetet 2003–2010. 
Sedan dess har jag haft olika akade-
miska tjänster i Sverige, från forskare 
till docent (2016), och utnämndes till 
professor 2024. Jag har även arbetat 
deltid som hållbarhetsspecialist på 
White Arkitekter (2012–2020) och som 
lektor vid SLU (2020–2024). 

Jag är gift med Andreas och har två 
söner, Felix och Jacob.
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Jag föddes 1974 utanför Loughborough  
i centrala England. Jag studerade geofysik  
i Leeds, med examen 1995, och dokto-
rerade år 2000 på en avhandling i  
karakterisering av underjordiska 
bergsprickor med seismisk anisotropi 
(fenomenet där seismiska vågor rör sig  
med olika hastigheter beroende på rikt-
ningen). Därefter flyttade jag till Edin-
burgh för postdoktortjänst med fokus 
på 4D-seismisk avbildning. 2003 vände 
jag mig söderut till Grenoble i Frankrike 
med ett Marie Curie fellowship inom 
experimentell geomekanik. 2006–2011 
forskade jag vid CNRS, den franska  
nationella forskningsorganisationen. 
2011 flyttade jag till Lund och Avdel-
ningen för hållfasthetslära vid LTH. Jag 
arbetar nu inom experimentell mekanik, 
och har haft uppdrag som föreståndare 
för forskningsinstitutet LINXS samt är 
ansvarig för 4D Imaging Lab och har ett 
nära samarbete med MAX IV samt ESS. 
Jag blev docent 2018 och professor 2024.

Material som vi möter i vardagen, i industriella processer eller i 
naturen, bildas av byggstenar som interagerar i olika skalor, vilket 
leder till materialens övergripande beteende när de till exempel 
utsätts för mekanisk belastning. Dessa byggstenar kan vara 
polymerkedjor i plast, fibrer i pappersbaserade förpackningar, 
korn i metaller eller sandpartiklar. Byggstenarnas struktur och 
arrangemang samt deras interaktioner behöver förstås av många 
anledningar, bland annat för att undvika materialfel, optimera 
materialdesign eller för att mildra effekterna av naturfenomen 
som jordskred.

Jag utforskar strukturer, processer och interaktioner över olika 
skalor i en mängd olika material, inklusive bergarter och jordar, 
polymerer, kartong och metaller, för att förstå hur komponenterna 
sammanförs och driver materialets övergripande egenskaper och 
beteenden. Detta innebär att utnyttja ett brett spektrum av experi-
mentella och dataanalystekniker eller att utveckla nya. I synnerhet 
använder jag i stor utsträckning röntgen- och neutronmetoder, från 
diffraktion/spridning, för att undersöka atom-/molekylskalor, till 
avbildning för att utforska stora strukturer.

I samband med mitt forskningsarbete är jag aktivt involverad i 
att skapa nya experimentella möjligheter för bredare användning. 
Detta inkluderar att driva 4D Imaging Lab, en användaranläggning 
för röntgentomografi vid Lunds universitet, och nära samarbeten 
med storskaliga anläggningar, inklusive MAX IV och ESS. Att utbilda 
studenter och forskare i teknikerna och deras möjligheter är också 
viktigt, vilket jag gör genom undervisning på universitetet samt 
för bredare forskargrupper, till exempel på LINXS. Detta kan vara 
givande genom stimulerande interaktioner med forskare från olika 
forskningsområden och genom att få nya perspektiv på min egen 
forskning.

Utforskar flerskaliga materialbeteende

STEPHEN HALL  |  HÅLLFASTHETSLÄRA



30 LIANG LIU  |  DIGITAL ELEKTRONIKKONSTRUKTION

Att göra framtidens trådlösa system  
mer intelligenta och hållbara

Mitt arbete med att implementera trådlös kommunikation med 
avancerad halvledarteknik började under min tid som doktorand 
i Shanghai. Efter att ha disputerat 2010 flyttade jag till Lund och 
fortsatte mitt arbete inom samma område. Jag har haft möjlighet 
att både följa och bidra till utvecklingen av såväl halvledarsystem 
som trådlös kommunikation. Att bedriva forskning inom flera 
discipliner, både praktiska och teoretiska, ligger i centrum för mitt 
akademiska liv. Samarbete med partners på både nationell och 
internationell nivå har fungerat som en viktig möjliggörare.

Under de senaste tio åren har min forskning fokuserat på ett  
nytt och mycket intressant område inom trådlösa kommunikations-
system där hundratals antenner på en basstation, tillsammans 
med signalbehandling implementerad med avancerad halvledar-
teknik, avsevärt kan öka effektiviteten hos femte generationens 
trådlösa system (5G) och dess efterföljare. Tillsammans med mina 
kollegor har jag byggt världens första 5G-testbädd LuMaMi. Med 
testbädden satte vi också världsrekord i trådlös spektrumeffek-
tivitet. Min nuvarande forskning fokuserar på nästa generations 
trådlösa system, 6G, och dess energieffektiva implementering. 
Genom att utnyttja framsteg inom både AI och halvledarteknik  
är jag intresserad av att göra framtidens trådlösa system mer  
intelligenta och hållbara.

Jag föddes 1983 och växte upp i Hunan-
provinsen i Kina. Jag studerade elektro-
nik vid Fudanuniversitetet i Shanghai 
och fortsatte där som doktorand. År 
2010 disputerade jag inom integrerad 
elektronik för trådlösa system. Jag flyt-
tade till Lund 2010 som postdoktor och 
stannade kvar. I maj 2024 befordrades 
jag till professor i digitala elektronik-
system och jag leder Avdelningen för 
integrerade elektroniksystem vid LTH. 

Jag bor i Södra Sandby, en ort utan-
för Lund, med min fru Tian och våra två 
döttrar Linnea och Linda.
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Pappa föddes 1932 som statare, gick 
sex år i folkskola och kom aldrig i när-
heten av ett universitet. Han sa att en 
professor, det är en person som tittar 
på frukostägget medan klockan kokar 
i kastrullen.

Född i Linköping och 22 år gammal 
kom jag själv till Lunds universitet 
1982. Litteraturvetenskap och socio-
logi lärde mig att läsa akademiska 
texter och tolka sociala sammahang. 
Mina uppsatser analyserade roman-
figurers väg genom berättelsen, till 
exempel Odyssevs i Strändernas svall.  
Studentkåren lärde mig ledarskap, 
äldre kollegor utvecklingsarbete och 
LTH:s lärare trodde på mina idéer. 2025 
blev jag professor i pedagogisk utveck-
ling inom teknikvetenskaperna. Önskar 
att pappa vore här idag.

Hur förbättrar man undervisningen på ett universitet? Min praktik 
och min forskning har handlat om detta i nästan 40 år. Mitt svar 
är att detta sker i små kollegiala sammanhang, mikrokulturer. 
Arbetsplatskulturer ändras lite grann varje dag, men förändringen 
märks oftast bara efter lång tid. Min praktik och forskning 
handlar om hur man kan få in nya element i den processen. 
Mycket små förändringar förs in och bidrar efter hand till mätbar 
förnyelse på organisationsnivå. Man kan säga att många mycket 
små steg blir en väldigt lång resa.

Hur går då detta till? Ja, kultur skapas när människor interagerar 
och tillsammans ger sin verklighet mening. Man kan säga att 
kultur pratas fram. De viktigaste samtalen kring undervisning i 
akademiska mikrokulturer förs mellan kollegor som verkligen litar 
på varandra och de förs privat. Varje lärare har några få sådana 
kollegor (oftast 4–6 stycken) som är viktigare än andra för hur de  
förstår sin undervisning. Dessa få bildar varje lärares signifikanta 
nätverk, nätverk som är mikrokulturernas byggstenar. Om 
nätverken utökas får lärarna fler intryck av undervisning, idéer 
och förståelser, och om nätverken mer systematiskt utforskar 
sambandet mellan undervisning och studenters lärande, då fattar 
lärarna bättre beslut. Undervisningen blir bättre. 

På Lunds Tekniska Högskola är idag undervisningen mätbart 
bättre än förr. Detta har skett därför att lärarnas signifikanta 
nätverk idag bättre förstår sin egen pedagogiska verklighet. 
Samtalen har blivit fler och bättre och gjort LTH till en av de 
största inspirationskällorna för pedagogisk utveckling världen 
över. Min och kollegors forskning på detta område har tillfört en 
social dimension till pedagogiskt utvecklingsarbete.

Utveckla akademiska undervisningskulturer

TORGNY ROXÅ  |  PEDAGOGISK UTVECKLING INOM TEKNIKVETENSKAP 



32 SVEN BJERSTEDT  |  MUSIKPEDAGOGIK MED INRIKTNING  
MOT SCENKONST OCH IMPROVISATION

Att förstå en konstform genom en annan

När praktiska utövare av musik och teater försöker förmedla 
något av sina yrkeskunskaper till yngre kolleger, händer det ofta 
att de tillgriper någon form av metaforiskt språk. En erfaren 
jazzimprovisatör kan tillhålla unga kolleger vikten av att ”berätta 
en historia” när man improviserar ett jazzsolo – trots att musik-
instrumentet inte erbjuder några språkliga ljud för ändamålet. På 
liknande sätt nämns inom skådespelarkonsten ofta ”musikalitet” 
som ett avgörande kvalitativt företräde – även om ingen musik 
alls förekommer i den teaterföreställning man talar om; det 
sägs inte sällan vara viktigt i talteatern att såväl pjäsmanus, regi, 
föreställningar som enskilda skådespelarinsatser är ”musikaliska”.

De här slagen av begreppslån mellan olika konstformer kan 
väcka nyfikenhet, bland annat genom sin inneboende motsägelse- 
fullhet. Genom intervjuer med utövande konstnärer inom jazzmusik  
och teater har jag försökt klargöra vilka betydelser som kan 
läggas i sådana intermedialt lånade begrepp som storytelling 
i instrumentalmusik och musikalitet i talteater. Inom de båda 
konstarterna visar det sig generellt finnas viktiga element av själv-
förståelse som grundas på begreppslån från en annan konstart.

De här fenomenen har jag undersökt och skildrat i böckerna 
Storytelling in jazz improvisation: Implications of a rich intermedial 
metaphor (2014), Skådespelarens musikalitet (2017) samt Storytel-
ling in jazz and musicality in theatre: Through the mirror (2021).

Senare har min forskning bland annat fokuserat på intentionens 
roll och funktion i musikalisk improvisation.

Jag har också publicerat litteratur- och idéhistoriska studier i 
mindre format, bland annat boken Kring Fakiren (2022) om den 
lundensiske författaren Axel Wallengren.

Jag är född 1962 i Malmö. Efter filosofie 
kandidatexamen i svenska och idé- och 
lärdomshistoria vid Lunds universitet 
samt improvisationspedagogutbildning 
vid Musikhögskolan i Malmö har jag 
arbetat vid Teaterhögskolan i Malmö, 
först som ackompanjatör, från 1997 
som adjunkt och från 2003 som lektor 
i musik med ansvar för musikundervis-
ning på skådespelarprogrammet. År  
2014 doktorerade jag i musikpedago-
gik, blev docent vid Konstnärliga fakul-
teten 2018 och befordrades 2024 till 
professor. Vid sidan av mitt arbete vid 
universitetet är jag verksam som musiker, 
främst som jazzpianist, kompositör och 
arrangör.

Jag har två vuxna barn och bor i 
Malmö med min hustru, sångerskan 
Lynette Koyana Bjerstedt.
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Jag är född 1957 i Södertälje och växte 
upp i Värmland i en spelmansfamilj. Jag 
studerade musikvetenskap och etnologi 
vid Göteborgs universitet, senare kom-
position vid Norges Musikkhøgskole.  
1993 fick jag uppdraget att starta en 
folkmusikutbildning vid Musikhögskolan 
i Malmö. 2012 erhöll jag ett lektorat 
och juli 2025 en professur. Utöver min 
tjänst på Musikhögskolan arbetar jag 
som musiker och tonsättare. Under 
sex år var jag stipendiegranskare vid 
Konstnärsnämnden. År 1979 blev jag 
först i landet med att bli riksspelman 
på enradigt dragspel, och 2019 fick 
jag Zornmärket i guld. Jag invaldes 
2009 i Kungl. Musikaliska Akademien, 
där jag nu sitter i styrelsen, och fick  
Akademiens folkmusikpris 2015. 2024 
erhöll jag Gannevikspriset.

Fiolspelet lärde jag av Sigvard Stenberg på Karlstad kommunala 
musikskola, där jag började 1968. Han hade studerat för Yuri 
Yankelevich vid Tjakovskijkonservatoriet. I tonåren kom jag in i 
ett sökande efter stilistiska förbilder i att tolka uppteckningar av 
den äldre fiolrepertoaren från Värmland och Västerdalarna. Från 
mitten av 70-talet och tio år framåt arbetade jag tillsammans med 
Inger och Leif Stinnerbom med att spela in och dokumentera 
traditionsmusik i västra Värmland samt med att återskapa den 
äldre polskan från Jösse härad ifrån uppteckningar av dansen 
och musiken. Leif Stinnerbom är riksspelman och teaterchef vid 
Västanå musik och teater, och Inger Hallström Stinnerbom är 
teaterns kostymör. Leif Stinnerbom arbetade åren 1983–1990 
som musikantikvarie vid Värmlands museum med dokumentation 
och presentation av den värmländska musikhistorien samt i sam-
arbete med professor Jan Ling vid musikvetenskapen i Göteborg, 
och motsvarande i Oslo, ett forskningsprojekt med fokus på att 
historiskt beskriva Värmlands regionala musikprofil. Mitt eget 
ständigt pågående arbete med uppförandepraxis av den äldre 
fiolrepertoaren har på senare tid lett till en utforskning av instru-
mentets utformning, det gäller både fiol och stråke. Musikern 
och forskaren Tellef Kvifte, professor emeritus vid Universitetet i 
Sørøst-Norge ved Institutt for folkekultur, har initierat ett projekt 
om att söka gemensamma stildrag i den äldre skandinaviska tradi-
tionsmusiken utifrån studier av småmotiv och deras framförande-
praxis. Dansen och dess samhörighet med spelet utgör en central 
del för all min undervisning, för min forskning, för mitt skrivande 
av danslåtar eller för kammarorkester. Däri ligger klangen och 
framdriften. Och en stor del av mitt kommande arbete är att 
synliggöra allt detta i form av texter, noter och inspelningar.

Att finna tonen, klangen och rytmen

MATS EDÉN  |  FOLKMUSIK
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Den 25 februari 1850 lät Lunds universitets rektor, 
kyrkohistorikern Henrik Reuterdahl, utfärda den 
officiella inbjudan till installationen av Carl Johan 
Tornberg som ny professor i österländska språk.1 
Ceremonin skulle äga rum redan nästa dag, så man 
kan tycka att inbjudan kom väl sent. Detta var dock 
vad som uttryckligen föreskrevs i universitetets alltjämt 
gällande konstitutioner från 1666: inbjudningarna 
skulle utfärdas ”pridie” (dagen innan).2 Av detta kan 
man dra slutsatsen att dåtidens akademiker och andra 
intresserade lundabor hade mer luft i sina kalendrar 
än i dag. Alternativt – och väl troligare – att datumet i 
praktiken redan spridits på mer informella vägar.

Inbjudan var den enda i sitt slag som Reuterdahl 
utfärdade under sitt rektorat läsåret 1849/50, och 
även hans närmaste företrädare hade installerat blott 
en ny professor.3 Detta speglar inte bara att antalet 
professorer, och därmed omsättningen bland dem, 
var extremt mycket lägre än i dag – vårterminen 1850 

fanns det totalt 26 ordinarie professurer (4 teologer, 4 
jurister, 5 medicinare och 13 filosofer)4 – utan innebar 
också att installationerna då, till skillnad från i dag, var 
påtagligt individuella ceremonier.

Precis som det program du nu håller i rymde även 
Reuterdahls skrift en artikel. Till skillnad från i dag när 
detta författande ligger på en särskilt utsedd person 
och ämnet i regel är allmänt universitetshistoriskt, så 
var det under 1800-talet rektor själv som författade 
denna text. Resultatet blev att det var dennes och 
inte den tillträdande professorns ämnestillhörighet 
som präglade installationsskriften, vilket kunde skapa 
något udda ämneskrockar såsom då en professor i 
praktisk medicin installerades med en skrift om ”Sha-
kespeare och skalderna” (1848), en nationalekonom 
med ”Aristoteles och det högsta goda” (1863) och en 
teolog med en uppsats om Zoologiska institutionens 
historia (1865).5 I det aktuella fallet – där en teolog 
skulle installera företrädaren för ett språkämne med 
starka bibliska kopplingar – hade man kunnat tänka 
sig att ett mer förenande tema skulle valts, men så 
icke. Reuterdahls uppsats handlar om Israel Erlandsson, 
biskop i Västerås 1309–c:a 1328, och först efter sju 
tätt trycka kvartosidor om denne ägnas drygt en 
och en halv sida åt den kommande ceremonin, den 
berörda professurens historik och åt installandus; 
det sistnämnda primärt i form av att denne själv fått 
meddela sitt dittillsvarande CV. Och låt oss därför nu 
kort presentera detta även här.6

FRÅN UPPSALA TILL LUND UTAN  
ATT PASSERA KYRKAN
Carl Johan Tornberg var östgöte, född i Linköping den 
23 oktober 1807 som son till en ”Guld- och Silfver- 
arbetare”. 19 år gammal hade han skrivits in i Uppsala, 
blivit filosofie kandidat 1831, filosofie magister 
(dåtidens doktor) 1833, docent i arabisk litteratur 
1835, och gjorde sedan omfattande utrikes studieresor 
1836–1838. Åter i Uppsala blev han amanuens vid 
universitetsbiblioteket. Parallellt hade han publicerat 
sig flitigt och kallades redan som 35-åring till ledamot 
av Vitterhetsakademin. Flera gånger fick han också 
vikariera på professuren i österländska språk. När 

En professorsinstallation för 175 år sedan

Rektor Reuterdahls inbjudan till professor Tornbergs installa-
tion 1850. Bildkälla: Lunds universitetsarkiv.
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lyssna på9. Carls motdrag blev då i stället att se till att 
Tornberg blev utnämnd till ”extra ordinarie professor 
uti orientaliska språken vid Lunds universitet”.10 

Kanslerns brev härom är daterat den 15 april 
1847. I september samma år intog Tornberg sin plats i 
filosofiska fakulteten. Vid detta sammanträde var även 
Bolméer närvarande – något som annars varit ovanligt 
under de närmast föregående terminerna – och de 
båda herrarna presenterade hur de ”sins emellan 
uppgjort” fördelningen av undervisningen.11 Utifrån 
att detta var sista gången någonsin Bolméer närvor 
vid ett fakultetsmöte och vad som ovan sagts om hans 
tillstånd, får man dock förmoda att det var Tornberg 
som i praktiken fick hela arbetsbördan – samtidigt 
som han som ”extra ordinarie” hade lägre lön12 och 
saknade säte och stämma i universitetets högsta 
beslutande organ, konsistoriet.

KANDIDAT UTAN KONKURRENTER  
TILL DYR POST
Halvtannat år senare öppnades dock en ny möjlighet. 
”Ruinen” Bolméer avled den 11 januari 1849 och 
före månadens slut var den vakanta lärostolen utlyst. 
Två månader senare tillkännagavs att det fanns tre 
sökande. Tornberg själv, som nu formellt vikarierade 
på tjänsten och redan tidigare utfört merparten av 
dess arbete, var förstås en; de övriga var Samuel 
Fredrik Krook och Magnus Fredrik Brag, adjunkt i 
österländska språk respektive docent i arabiska.13 När 
fakulteten efter sommarlovet 1849 skulle skrida till 
beslut hade dock ett antal nya faktorer tillkommit. 
Ett var att Tornberg enligt rådande roterande schema 
tillträtt som dekan och tvingades jäva ut sig från att 
leda mötena under dessa punkter. Ett annat var att två 
av de sökande bortfallit: Krook hade blivit kyrkoherde 
i Räng och förklarat att han ”icke vidare efterfrågade 
Acad. befordran” medan Brag förklarat att han inte 
avsåg att författa någon provskrift för att meritera sig 
till tjänsten (rimligen för att den lediga adjunkturen 
efter Krook hunnit utlysas och att Brag insåg sig ha 
bättre chanser att erhålla den).14 

Man kan tycka att fakulteten då var i ett angenämt 
enkelt läge: till en tjänst hade man en sökande, därtill 
en person som i praktiken redan skött den i flera år  
och även rankats högst till motsvarande lärostol i 
Uppsala. Men dåtida regelverk krånglade till det. 
Det påbjöd nämligen att universitetet tog fram en 

denna blev vakant 1842 sökte Tornberg den och 
placerades i första förslagsrummet – bara för att trots 
allt mista den till konkurrenten Otto Fredrik Tullberg. 
Tornberg fick visserligen en adjunktur (då steget när-
mast under professor) i samma ämne 1844, men med 
en endast fem år äldre man på professuren – då ännu 
en livstidstjänst – tyckte han sig inte se någon framtid 
vid akademien.7 Och som många dåtida akademiker 
i liknande situation tittade han mot kyrkan: 1845 
avlade Tornberg pastoralexamen och lät prästviga sig. 

Men förhållandena vid rikets andra universitet 
skulle rädda kvar Tornberg vid akademin. Ty i Lund 
fanns förvisso också redan en professor i österländska 
språk, Bengt Magnus Bolméer, men han hade vid 
tiden blivit ”oförmögen att handhafva” sin tjänst (eller,  
som den oförblommerade universitetsbibliotekarien 
Elof Tegnér senare skrev, blivit en ”sorglig ruin”).8  
Att detta behövde avhjälpas insåg den unge universi-
tetskanslern kronprins Carl. Vid ett besök i Lund 1846 
hade denne direkt uppmanat den sjuklige Bolméer 
att emeritera sig; något professorn dock inte velat 

Carl Johan Tornberg porträtterad av Parisfotografen Adolphe 
Legros, troligen på 1860-talet. Bilden, som speglar att Tornberg 
gjorde åtskilliga utrikes studieresor, kommer från ett foto-
album som tillhört dennes professorskollega, kemisten Nils 
Johan Berlin. Bildkälla: Uppsala universitetsbibliotek. 
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rangordnad lista med de tre främsta kandidaterna, 
och att regeringen sedan från denna valde vem som 
fick tjänsten. Man fick därför skriva till kanslern och 
be om dispens för att få gå vidare med endast en 
kandidat. Detta beviljades, och i mitten av december 
nominerade universitetet Tornberg till tjänsten. 
Den formella utnämningen meddelades genom ett 
kungligt brev av den 25 januari 1850. Det var säkert 
ett dokument som gladde Tornberg även om det nog 
också sved i hans plånbok. En dåtida nyutnämnd 
professor skulle för sin fullmakt nämligen erlägga 
flera olika stämpelavgifter (charta sigillata) och 
dessutom lämna ekonomiska bidrag till ”Wadstena 
krigsmanshus” och ”Seraf.[imer] Ord.[ens] Lazarettet” 

i Stockholm (det sista dock formellt frivilligt). Allt som 
allt uppgick dessa avgifter till 396 riksdaler banco – 
motsvarande drygt 53.000 kronor i dag!15

MÅNGA MEN KLENA PRESSNOTISER
Nästan på dagen en månad efter det kungliga brevet 
installerades alltså Tornberg. Händelsen rapporterades 
flitigt i pressen, inte bara lokalt i Lund och Skåne utan 
över hela riket. Först ut var två lokala avisor: Lunds 
Weckoblad och Malmöbaserade Snäll-Posten, båda 
den 28 februari. I bägge fallen är notiserna dock frustre-
rande kortfattade; särskilt Weckobladets text som 
hade kunnat vara författad bara utifrån Reuterdahls 
program utan att tidningen – annars känd för att stå 
universitetet nära och räknande åtskilliga akademiska 
lärare som medarbetare16 – ens haft någon utsänd på 
plats. Det antyder i vart fall Snäll-Posten att man haft, 
ty där nämns att den nyinstallerade professorn ”höll 
en intressant inträdesföreläsning”; ett värdeomdöme 
svårt att avge på distans. Senare notiser i pressen 
synes däremot genomgående bara bygga – stundom 
ordagrant – på de båda Skånetidningarna.17

Går det då ändå att säga något mer detaljerat om 
hur ceremonin rent konkret tedde sig? Var ägde den 
rum? Hur var den utformad? Viss information får man 
redan i universitetets äldsta styrdokument, de nämnda 
konstitutionerna från 1666. Kapitlet ”Om Professorers 
väljande, De Valdes stadfästelse och Installering samt 
om deras Ämbete i allmänhet” handlar visserligen 
mest om rekryteringsprocessen, men ger ändå några 
uppgifter om själva installationen:

Rector skall, efter att hafva dagen förut utfärdat 
ett tryckt, offenteligt Program, följande dagen 
högtidligen inställa den nye Professoren i sitt 
Ämbete, låta honom aflägga Ed i Cathedren, 
förr än Inträdestalet hålles, intaga honom bland 
Professorerna, samt så laga, att den Professionens 
göromål, som hittils icke blifvit bestridda, med det 
första ånyo företagas; och skall den nye Professoren 
från den dagen åtnjuta vanlig lön.18

Den nye professorn skulle alltså avlägga ämbetsed ”i 
Cathederen”. Detta bör ha avsetts den kateder som 
stod i universitetets största föreläsningssal, Carolinasalen 
i Kungshuset. Katedern, belägen i rummets västra 
ände, var i två våningar, vilket berodde på dess funktion 
vid disputationer. Enligt tidens regelverk skulle vid 

Det kungliga brevet med Tornbergs utnämning till ordinarie 
professor. Noteringarna om de avgifter som Tornberg var 
tvungen att erlägga för fullmakten är noterade nederst på 
sidan. Bildkälla: Lunds universitetsarkiv.
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dessa akter en akademisk lärare agera ”praeses”, 
och satt då i katederns bakre, högre del, medan 
respondenten satt i den främre och lägre delen.19 Hur 
en rektor och en professor installandus placerade sig i 
möbeln har jag däremot inte någon uppgift om. 

Om den ed som skulle avläggas (och som vi, 
genom en notering på brevet med Tornbergs utnäm-
ning, verkligen vet att han avlade) går det däremot 
att ge säkert besked, ty den finns tryckt i konstitu-
tionerna. Inledningen handlar om att upprätthålla 
”den sanna tron” (alltså svenska kyrkans lära) samt 
att visa landets konung ”tillbörlig lydnad och trohet”; 
partier som i allt väsentligt bör ha liknat motsvarande 
passager i de många andra ämbetseder som då fanns 
i Sverige.20 Därefter följer dock ett parti som mer 
specifikt tar upp en professors edsvurna plikter:

Hvad Fäderneslandet nyttigt är skall jag befrämja; 
allt hvad detsamma skadligt är, skall jag, efter 
förmåga, försöka att afvända; uti mitt Ämbete 
skall jag visa flit; uti det, som hör till ungdomens 
rätta undervisning, skall jag undfly all onödig 
vidlyftighet, och oredighet, samt troget och så  
mycket jag förmår, lämpa mig efter de Studerandes  
snillen, nytta och föresatta yrke. Mot mina 
Ämbetsbröder skall jag visa mig trogen och höflig. 
De Studerandes och Akademiens bästa skall jag på 
allt hederligt och lofligt sätt söka att befrämja. Så 
sant mig Gud hjelpe till lif och själ.21

Omsatt i modern prosa kan man säga att den första 
meningen är i god samklang med idén om den 
”tredje uppgiften” i allmänhet och med Lunds  
universitets vision att vara ett lärosäte ”som förstår, 
förklarar och förbättrar vår värld och människors 
villkor” i synnerhet. Likaså rimmar de följande raderna 
väl med dagens krav – inte minst från studenthåll – på  
pedagogisk kompetens, och uppmaningen till hövlighet  
får väl sägas ligga i linje med en god psykosocial 
arbetsmiljö än i dag.

ETT BRANDTAL FÖR SPRÅKSTUDIERS VÄRDE
Efter edsavläggelsen skulle den nye professorn så hålla 
sitt ”inträdestal” eller ”inträdesföreläsning”. En sådan 
hålls ju också vid dagens ceremoni, men nu blott av 
en utvald professor bland de många installerade. Vid 
1800-talets individuella installationer höll däremot 
varje ny professor ett sådant anförande. Detta kunde 

vara ett tillfälle att komma med en ämnesmässig  
programförklaring; exempelvis som då botanikern 
Fredrik Areschoug i sitt tal 1879 såsom förste natur-
vetarprofessor i Lund officiellt bekände sig till den 
darwinska utvecklingsläran.22

Om Tornbergs föreläsning känner vi dess titel, 
vilken finns angiven både i Reuterdahls program 
och i pressnotiserna: ”Österländska språken såsom 
universitetsstudium”. Dock finns alltså inga närmare 
referat av anförandet i pressen; ej heller tycks det ha 
givits ut i tryckt form – i vart fall då. Tretton år senare, 
då Tornberg såsom tjänstgörande prorektor själv hade 
att författa och utfärda en inbjudningsskrift till en 
installation, gav han dock sin text häri exakt samma 
titel som en gång den egna föreläsningen.23 Och om 
det ordagranna titelåterbruket indikerar ett likartat 
innehåll så var Tornbergs ord vid installationen något 
av ett brandtal.

Han börjar med en känga åt en tidsanda som 
betraktar språkvetenskapen som ”en lärd lyx”; ”på 
sin höjd tolererad” i jämförelse med de ”nyttigare, 
reelare, materielare ämnen” som kan ”användas i 
det praktiska lifvet”; detta trots att ”språket i och för 
sig sjelft är det vigtigaste bidrag till menskoandens 
historia”. Han kritiserar också de svenska universiteten 
för att vara alltför inriktade på tentamensplugg 
och yrkesförberedelse ”der ett fritt studium af olika 
vetenskaper, denna gyllene libertas academica, 
hejdas af brådskande examina och lärdomsprof för 
sökta tjänster”. Men även ramen för hans eget ämne 
kritiseras. ”Österländska språk är en benämning som 
i sig är ett chaos”, säger Tornberg och pekar på hur 
det i princip kan omfatta allt från slaviska till kinesiska. 
Och även begränsat till vad som ingår i de svenska 
lärostolarna i ämnet omfattar dessa ”tio à tolf, ofta 
ganska olikartade språk”; en ”börda, som om den än 
inte kufvar den rätta vetenskapsmannens mod, dock 
måste dela hans krafter, om icke bryta dem”. Efter en 
längre exposé över dels komparativ språkforskning, 
dels de semitiska språkens två huvudgrupper och 
dessas historiska och kulturella betydelse, landar han 
i att de svenska professurerna i österländska språk 
bör delas upp i två: en hebreisk-biblisk som lämpligen 
kan kopplas till ämnet exegetik och den teologiska 
fakulteten, samt en arabisk-muhammedansk som 
skulle bli kvar inom ramen för hans egen tjänst. 
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175 år senare har Tornberg åtminstone delvis 
fått som han önskade: Lunds universitet har numera 
en separat professor i arabiska. Däremot finns inte 
längre någon professor i hebreiska, men ämnet som 
sådant lever kvar och undervisas i såväl vid Språk- och 
litteraturcentrum som vid Centrum för teologi och  
religionsvetenskap. Huruvida Tornbergs iakttagelser 
om samhällets syn på språkvetenskap och annan 
humaniora som ”lärd lyx” fortfarande är aktuella 
lämnar jag åt läsaren själv att avgöra.

MED SILVERSPIROR OCH HILLEBARDER
Vi vet alltså vad Tornberg fick betala för att bli  
professor, vad han fick avlägga för ed och troligen en 
hel del om vad han sade i sitt installationstal. Men hur 
tedde sig hans installation rent visuellt: en enkel och 
stram ceremoni eller en mer praktfull? Vittnesmål från 
just 1850 saknas, men från blott tio år senare har vi 
faktiskt ett. Våren 1860 gästades Lund av den brittiske  
resenären Horace Marryat, vilken tre år senare samlade 
sina intryck från Sverige i en bok där ett av de tidigaste 
kapitlen ägnas hans besök i vår stad – inklusive en 
ögonblicksbild från just en professorsinstallation!

One morning I was startled by the appearance 
of twelve men stationed at the entrance of the 
round tower, arrayed in blue jackets with hats like 
the buffetiers of our Tudor sovereigns, bearing 
hallebards in their hands; then out came two 
officials carrying silver maces, each surmounted 
by a star, followed up by the Lutheran bishop in 
full pontificals, as fine as a pope, side by side with 
a personage clad in purple velvet and gold, and 
coiffed by a toque and feather. It was like a dream 
of two centuries past. A professor had been just 
elected, and all the world had been spouting in 
chaste Latinity.24

Personen i “purple velvet and gold” var förstås rektor 
i sin djupröda kåpa av samma modell som i dag, men 
uppgiften att denne bar en fjäderprydd ”toque” – 
enligt SAOB ”en liten damhatt utan brätten” – för-
vånar; veterligen bar rektor samma sorts vidbrättade 
hatt då som nu. Funktionärerna med ”silver maces” 
var vad vi kallar kursorer eller pedeller, alltså de som 
ännu bär universitetets spiror. Inget sägs om dessas 
klädsel, men bilder från universitetets 200-årsjubileum 
åtta år senare visar att de då bar frack och hög hatt, 

så kanske var så fallet även 1860 och rentav redan vid 
Tornbergs installation ett decennium tidigare? Denna 
mer ”moderna” dräkt kompenserades i så fall mer 
än väl av det numera försvunna inslaget av ett dussin 
hillebardbärande män ”in blue jackets with hats like 
the buffetiers” (alltså likt vakterna vid Towern). Något 
att återinföra?

Marryat iakttog alltså det praktfulla sällskapet  
på väg ut från Kungshuset (vid ”the entrance of 
the round tower”). Men hade man samlat all denna 
ceremoniella ståt bara för att visa upp den inuti och 
precis utanför denna byggnad, eller hade det även 
förekommit någon föregående procession? Från tidens 
promotioner finns omvittnat att ”Akademistaten 
och de kårer och stater, som inbjudits” då samlades 
i ”Consistorii Sessionshus (det s. k. Kuggis)” – en 
numera riven flygelbyggnad öster om Kungshuset – för 
att sedan därifrån tåga i procession ned till domkyrkan.25 
Kanske vandrade man på samma sätt mellan Kuggis 
och Kungshuset vid professorsinstallationerna?

VAD ÖVRIGT ÄR…
Här har gjorts ett försök att rekonstruera en professors- 
installation som den tedde sig för 175 år sedan. För 
den dagens huvudperson – Carl Johan Tornberg – var 
det säkert en viktig dag, men för hans akademiska 
gärning var den förstås en marginell företeelse jämfört 
med de 27 år han därefter verkade som ordinarie 
professor. Här hade mycket kunnat sägas om hans 
insatser som pionjär inom den arabiska numismatiken, 
om att han upprättade den första vetenskapliga 
katalogen över UB:s arabiska handskrifter och gjorde 
den första svenska översättningen av Koranen direkt 
från arabiskan – men också om hur han arrangerade 
kammarmusikövningar i sitt hem, var inspektor för 
två nationer och fostrade en dotter, Henrika, som blev 
den första kvinnan att tjänstgöra vid UB. 

Men allt detta får vänta till ett senare tillfälle.

Fredrik Tersmeden
Fil dr h c, arkivarie vid Universitetsarkivet
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15. Avgifterna finns nogsamt noterade, till synes av en 
annan hand än huvudtextens, på det kungliga brevet. 
Omräkningen till dagens penningvärde har gjorts med 
Ekonomiska museets valutaomvandlare. 

16. Se t ex Pontus Sjöbecks kapitel ”Något om Lunds 
Weckoblad och dess siste redaktör” i Under 
Lundagårds kronor – Ny samling (Lund 1921), s 176ff. 

17. Förf har studerat notiser i Helsingborgs-Posten, 
Korrespondenten, Skånska Korrespondenten, Malmö 
Nya Allehanda och Öresunds-Posten 1850-03-02, 
Post- och Inrikes Tidningar och Stockholms Aftonpost 
1850-03-05 samt Gengångaren, Linköpings-Posten, 
Morgon-Posten, Skånska Telegrafen och Skånska 
Posten 1850-03-06. 

18. Schrevelius 1832, s 47; texten citeras här i dennes 
svenska översättning från latinet.  

19. Se t ex beskrivning i “En astronomisk disputation i 
Lund 1740” i Arvid Leide (red): Akademiskt 1700-tal 
– Minnesbilder från Lunds universitet (Föreningen 
Gamla Lunds årsskrift 53; Lund 1971), s 121f och bild 
s 127.  

20. Se Elin Malmers uppsats “De försvunna ederna – 
Samhällets rationalisering och avskaffandet av tro- och 
huldhetseden samt befattningsederna” i Scandia 
nr 2 1996. Enligt denna avskaffades tjänsteeder 
för ”ecklesiastika ämbets- och tjänstemän” – vartill 
professorer bör ha räknats – år 1874 (s 257).

21. Schrevelius 1832, s 49. 

22. Tersmeden 2016, s 223.

23. Carl Johan Tornberg: Österländska språken såsom 
universitets-studium – Inbjudningsskrift till de 
högtidligheter med hvilka professoren i pastoral-
theologi Herr Magistern Carl Olbers, och professorn i 
astronomi Herr Magistern Didrik Magnus Axel Möller 
komma att i sina embeten införas (Lund 1863). Då 
uppsatsen endast är på 8 sidor har jag inte lagt in 
sidhänvisningar för samtliga de citat ur den som följer. 

24. Horace Marryat: One year in Sweden including a 
visit to the isle of Götland (London 1862), s 54f. Det 
Marryat fick se bör ha varit Emanuel Oldes installation 
som professor i nyeuropeisk lingvistik den 14 maj 1860 
(se rektors verksamhetsberättelse för läsåret 1859/60).

25. Se professors- och rektorsdottern Helesine Ljunggrens 
hågkomster från promotionen 1862 i ”Två akademiska 
fester i Lund” i Hågkomster och livsintryck av svenska 
män och kvinnor – Sjunde samlingen (Uppsala 1926), 
s 84. ”Stater” syftar här inte på länder utan på den i 
dag mindre vanliga betydelsen ”tjänstemannakår”.

NOTER

  1. Henrik Reuterdahl: Israel Erlandson – Biskop i Västerås; 
Inbjudningsskrift till den högtidlighet med hvilken 
professorn i österländska litteraturen […] Carl J. Tornberg 
kommer att i embetet inställas (Lund 1850).

  2. Fredrik Schrevelius (utg): Lunds akademis 
constitutioner (Lund 1832), s 46. 

  3. Se de verksamhetsberättelser som ingår i de tryckta 
rektorsskiftesprogrammen 1849 resp 1850. 

  4. Lunds Kongl. Universitets katalog för vår-terminen 
1850 (Lund 1850), s 3ff.

  5. Förf citerar här ur sitt kapitel ”Akademiska fester och 
högtider” ur Björn Magnusson Staaf, Fredrik Tersmeden 
& Petra Francke (red): Lunds universitet under 350 år – 
Historia och historier (Lund 2016), s 223.

  6. Biografiska uppgifter om Tornberg, om ej annat 
angives, dels från installationsprogrammet, dels 
från Carl Westdahl (utg): Lunds Universitets Matrikel 
Utgifven den 1 Maj 1867 (Lund 1867), s 52ff; Svenska 
män och kvinnor, bd 8 (Stockholm 1955), s 13f, och 
Nordisk familjebok, bd 19 (Stockholm 1919), sp 404ff. 

  7. Tullberg avled visserligen redan 1853, endast 48 år 
gammal, men detta hade ju inte Tornberg kunnat 
förutse. 

  8. Axel Krook: dödsruna över Tornberg i Svea 
Folkkalender 1878 (Stockholm 1877), s 243, resp Elof 
Tegnér: Minnen och Silhouttter (Lund 1974), s 30. 

  9. Krister Gierow: Lunds universitets historia – III. 
1790–1867 (Lund  1971), s 83. 

10. Lunds universitetsarkiv (LUA): Kansliets arkiv  
1666–1930/31, vol E 3 A:35. Att initiativet synes  
varit Carls eget antyds av ordvalet att beslutet  
tagits ”uppå min hemställan” – inte universitetets. 

11. LUA: Filosofiska fakultetens arkiv 1666–1956,  
vol A 1 A:20 (protokoll 1847-09-24, § 4). 

12. Av kanslerbrevet framgår att Tornbergs årslön var 
1600 Rdr B:co; grundlönen för den yngste ordinarie 
professorn var vid ungefär samma tid 2150 Rdr B:co;  
se Snällposten 1850-07-29. 

13. LUA: Filosofiska fakultetens arkiv 1666–1956, vol 
A 1 A:21 (protokoll 1849-04-02, § 2). De sökande 
kungjordes även i pressen; se t ex Skånska 
Correspondenten 1849-03-31. 

14. LUA: Filosofiska fakultetens arkiv 1666–1956,  
vol A 1 A:22 (protokoll 1849-08-21, § 2). Brag erhöll 
också denna tjänst, dock först 1853; se Martin Weibull 
& Elof Tegnér: Lunds universitets historia 1668–1868 
(Lund 1868), bd 2, s 374.
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1.	Johann Sebastian Bach: Bourée ur orkestersvit nr 3 BWV 1068

2.	Tal av Rector Magnificus, professor Erik Renström

3.	Teologiska fakultetens dekanus, docent Alexander Maurits, presenterar Erik Sidenvall

Medicinska fakultetens dekanus, professor Maria Björkqvist, presenterar Vasili Hauryliuk,  
Petru Liuba, Viveka Lyberg Åhlander och Sara Regnér

Humanistiska fakultetens dekanus, docent Anamaria Dutceac Segesten, presenterar Anders Herlitz,  
Tanja Kupisch, Christina Matthiesen, Jonas Monié Nordin, Mathias Osvath och Anette Svensson

Samhällsvetenskapliga fakultetens dekanus, professor Agnes Andersson, presenterar Katherine Gough, 
Markus Grillitsch, Kimberly Nicholas, Roger Persson, Elia Psouni och Glyn Williams

Ekonomiska fakultetens prodekanus, docent Andreas Inghammar, presenterar Erik Green

Naturvetenskapliga fakultetens dekanus, professor Per Persson, presenterar Jessica Abbott,  
David Silvermyr och Rainer Timm

Tekniska fakultetens vicedekanus, professor Johan Revstedt, presenterar Magnus Carlquist,  
Marie-Claude Dubois, Stephen Hall, Liang Liu och Torgny Roxå

Konstnärliga fakultetens dekanus, docent Santino Resic, presenterar Sven Bjerstedt och Mats Edén

Rektor installerar de nya professorerna

4.	Anonymus: Gaudeamus Igitur

5.	Installationsföreläsning av professor Erik Green

6.	Mats Edén: Introduktion - Alvleken. Framförs av professor Mats Edén.

7.	Tal av Lunds universitets studentkårers ordförande, filosofie studerande Teo Houmann

8.	Tal till Lunds studenter av professor Jessica Abbott

9.	Johann Sebastian Bach: Bourée ur orkestersvit nr 3 BWV 1068

Musiker och sångare från Akademiska kapellet och Lunds Akademiska kör vid Odeum under ledning av 
director musices Patrik Andersson och director cantorum Cecilia Martin-Löf.

Efter installationen är samtliga närvarande välkomna att inta förfriskningar i Atriet och Pelarsalen  
i Universitetshuset.

Program 


	Stefan Acosta | kärlkirurgi
	Ulrika Bejerholm | psykiatrisk hälso- och sjukvårdsforskning
	Per Björkman | infektionsmedicin
	David Gisselsson Nord | medicinsk forskning, särskilt molekylär patologi
	Isabel Gonçalves | kardiologi med särskild inriktning mot kärlforskning
	Ulf Jakobsson | hälso- och vårdvetenskap
	Elisabet Londos | psykiatri med särskild inriktning mot demenssjukdomar och kognition
	Jonas Manjer | kirurgi
	Patrik Midlöv | allmänmedicin
	Åsa Petersén | medicinsk forskning med inriktning mot neurovetenskap
	Anna Porwit | patologi
	Peter J Svensson | koagulationsmedicin
	Karl Swärd | experimentell medicinsk forskning med inriktning mot fysiologi
	Cian Duffy | engelska med litteraturvetenskaplig inriktning
	Karin Hall | naturgeografi
	Christoph Quitmann | fysik med inriktning mot röntgenmikroskopi
	Janne Rinne | naturgeografi med inriktning mot utbytes- och ekosystemprocesser
	Per-Erik Austrell | byggnadsmekanik

